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Hyrje

Mé 8 Nentor 2001 Komiteti i Pérhershém i Asamblesé Parlamentare, duke vepruar né
emér té Asamblesé, miratoi Rezolutén 1264 (2001) e cila i kérkon Komisionit té Venecias:'

i. té krijoje njé grup pune té pérbéré nga pérfagésues té Asamblesé Parlamentare,
CLRAE dhe mundésisht organizatave té tjiera me pérvojé né kété fushé, me géllim qé
té diskutojné rregullisht ¢éshtje qé kané té béjné me zgjedhjet;

ii. té hartojé njé kod te praktikave te mira pér ¢éshtje elektorale, i cili mund té
mbéshtetet, ndér té tjera, né udhézimet e pércaktuara né shtojcén e memorandumit
shpjegues té raportit, né té cilin mbéshtetet kjo rezoluté (Dok. 9267), si dhe né
premisén qé ky kod duhet té pérfshijé rregullat pér fushatén parazgjedhore, pér veté
zgjedhjet dhe pér periudhén menjéheré pas zgjedhjeve;

iii. né varési té burimeve, té hartojé njé listé té parimeve bazé té sistemeve zgjedhore
Evropiane duke koordinuar, standardizuar dhe zhvilluar studime dhe aktivitete
aktuale dhe té planifikuara. Né njé periudhé afatmesme, té dhénat e grumbulluara pér
sistemet zgjedhore Evropiane duhet té rregjistrohen né njé bazé té dhénash, dhe té
analizohen dhe shpérndahen nga njé njési e specializuar.

Udhézimet e méposhtme jané njé reagim konkret ndaj tre aspekteve té késaj rezolute.
Ato u miratuan nga Késhilli pér Zgjedhje Demokratike — grupi i pérbashkét i punés i krijuar
né bazé té rezolutés sé Asamblesé Parlamentare — né takimin e tij té dyté (3 Korrik 2002)
dhe, mé pas, nga Komisioni i Venecias né Sesionin e tij té 51-té (5-6 Korrik 2002); ato
mbéshteten né parimet bazé té trashégimnisé elektorale Evropiane; mé né fund, dhe mbi té
gjitha, ato pérfagésojné thelbin e kodit té praktikés sé miré né ¢éshtjet zgjedhore.

Raporti shpjegues shpjegon parimet e pércaktuara né udhézime, pérmban pérkufizime
dhe sqarime pér to dhe, kur éshté e nevojshme jep rekomandime pér ¢éshtje specifike. Ai
éshté miratuar nga Késhilli pér Zgjedhje Demokratike né sesionin e tij té treté (16 Tetor
2002) e mé pas nga Komisioni i Venecias né sesionin e tij té 52-té (18-19 Tetor 2002).

Kodi i praktikés sé miré né c¢éshtjet zgjedhore éshté miratuar nga Asambeja
Parlamentare e Késhillit té Evropés né sesionin e saj té paré té vitit 2003 dhe nga Kongresi i
pushteteve lokalé dhe vendoré té Evropés né sesionin e tij té¢ pranverés 2003.

Si¢ theksohet né rezolutén e Asamblesé Parlamentare, ky dokument mbéshtetet né
udhézimet qé i jané bashkangjitur memorandimit pér raportin, mbi té ciléen u mbéshtet
rezoluta e Asamblesé (Dok. 9267). Ai mbéshtetet gjithashtu né punén e béré nga Komisioni i
Venecias né fushén zgjedhore, e cila pérshkruhet né ményré té pérmbledhur né Dokumentin
CDL (2002) 7.

'Pika 6; shih Dok. 9267, Raport i Komitetit té Céshtjeve Politike; Raportues: Z Clerfayt.
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UDHEZIME PER ZGJEDHJET

miratuar nga Komisioni i Venecias
né Seancén e tij té S1-té Plenare
(Venecia, 5-6 Korrik 2002)

I Parimet e trashégimisé elektorale Evropiane

Pes€ parimet bazé t& trashégimis€ elektorale Evropiane jané votimi i pergjithshem, i
barabarté, i liré, i fshehté dhe i drejtpérdrejté. Pérveg késaj, zgjedhjet duhet té zhvillohen né
intervale t€ rregullta kohe.

1. Votimi i pergjithshem

1.1 Rregulla dhe pérjashtime

Votimi i pergjithshem do t€ thoté né€ parim qé€ t& gjith€ njerézit kané té drejté té zgjedhin dhe
té zgjidhen. Megjithate, kjo e drejt€ mund dhe, n€ fakt, duhet t'i nénshtrohet disa kushteve:

a. Mosha:
1. E drejta pér t€ zgjedhur dhe pér t'u zgjedhur duhet t'i nénshtrohet kushtit pér njé
moshé t€ caktuar minimale.
ii. E drejta pér t€ votuar duhet té pérftohet, si afat i fundit, n€ moshén madhore.
iii. Eshté e preferueshme g€ e drejta pér t'u zgjedhur t€ pérftohet né t& nj&jtén moshé si
e drejta pér té€ zgjedhur dhe, n€ ¢do rast, jo mé voné se mosha 25 vjeg¢, me pérjashtim
té rasteve kur jan€ vendosur kufi specifike moshore pér t'u zgjedhur né disa funksione
té caktuara (p.sh. anétaré t&€ dhomés s¢ larté t&€ parlamentit, Kryetar i Shtetit).

b. Kombésia:
i. Mund t€ zbatohet kushti pér kombésiné.
il. Megjithaté, pér t€ huajt do té ishte e késhillueshme qé t€ kene te drejten per te
zgjedhur ne zgjedhje lokale pasi t€ kené jetuar njé periudhé t€ caktuar kohe né vendin
ku do té votojné.

c. Vendbanimi:
1. Mund t€ zbatohet kushti pér vendbanim.
ii. Vendbanimi né€ kété rast do t€ thot€ vendbanimi ku jeton zakonisht.
iii. Per qytetarét vendas mund té€ aplikohet njé kérkes€ pér njé periudhe té caktuar
banimi vetém né rastin e zgjedhjeve lokale apo rajonale.
iv. Periudha qé kérkohet pér vendbanim nuk duhet té jet€ mé e gjaté se gjashté muayj;
njé periudhé mé e gjat€ mund t€ jeté e nevojshme vet€m pér t€ mbrojtur pakicat
kombétare.
v. e drejta pér t€ zgjedhur dhe pér t'u zgjedhur mund t'i njihet edhe shtetasve qé
jetojné jashté vendit.
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d. Perjashtimi nga e drejta pér t€ zgjedhur dhe pér t'u zgjedhur:

1.2

1.3

1. Mund t€ miratohen dispozita pér privimin e individéve nga e drejta e tyre pér té
votuar apo pér t'u zgjedhur, por vetem né rast se ekzistojne t€ gjitha kushtet e
méposhtme:

ii. Duhet t€ parashikohet nga ligji.

iii. Duhet té respektohet parimi i proporcionalitetit; kushtet pér privimin e individéve
nga e drejta pér t'u zgjedhur mund t€ jené mé pak strikte se sa kushtet pér privimin e
tyre nga e drejta pér t€ votuar.

iv. Privimi mund te aplikohet né€ rastin e paaftesis€é mendore ose t€ dénimit nga
gjykata pér njé vepér t€ rénd¢€ penale.

v. Pérvec késaj, abrogimi 1 t€ drejtave politike ose pércaktimi i paaftesis€ mendore
mund té aplikohet vetém me vendim t€ posacém gjykate.

Lista e zgjedhésve

Plotésimi 1 kritereve t€ méposhtém &shté i domosdoshem pér besueshmérine e listave
té zgjedhésve:

1. Listat e zgjedhésve duhet té jené té pérhershme.

ii. Ato duhen azhornuar rregullisht, t€ paktén njé heré né vit. Né rast se zgjedhésit nuk
regjistrohen automatikisht, regjistrimi duhet t€ béhet ne nje kohe relativisht té gjaté.
iii. Listat e zgjedhésve duhet té botohen.

iv. Duhet t€ ekzistojé mundésia pér aplikimin e njé procedure administrative — e cila
t'1 nénshtrohet kontrollit gjyqésor - ose njé progedure gjyqésore pér rregjistrimin e
zgjedhésit qé nuk jané t€ rregjistruar; rregjistrimi nuk duhet t€ béhet né qendrén e
votimit ditén e zgjedhjeve.

v. Njé progedure e njéjt€ duhet t'u jap€ mundési zgjedhésve té béjné€ korrigjimin e
rregjistrimit né€ rast se ai Eshté béré né ményré t& pasakté.

vi. Njé list€ suplementare mund t'u jap€ mundé€si pér t€ votuar personave ¢ kané
l1évizur nga vendbanimi 1 tyre ose q€ kané arritur moshén ligjore pér votim pas botimit
té listés pérfundimtare.

Paraqitja e kandidaturave

1. Paraqitja e kandidatéve individualé ose listave t€ kandidatéve mund t€ kushtézohet
me mbledhjen e njé numri t€ caktuar firmash.

ii. Ligji nuk duhet t€ kérkojé mbledhjen e firmave t&€ mé tepér se 1% té zgjedhesve né
zonén pérkatése zgjedhore.

iii. Verifikimi i firmave duhet t'i nénshtrohet rregullave t€ qarta, vecanérisht pérsa u
pérket afateve.

iv. Progesi 1 verifikimit duhet, n€ parim, t€ béhet pér t€ gjitha firmat. Megjithaté, nése
konkludohet, pértej ¢do dyshimi, se &shté mbledhur numri i nevojshém i firmave, nuk
€shté e nevojshme t€ verifikohen firmat e mbetura.

v. Pércaktimi i vlefshmérisé s¢ firmave duhet té pérfundojé pérpara fillimit t€ fushatés
zgjedhore.

vi. Néqoftése kérkohet depozitimi i njé shume, ajo duhet té jet€ e rimbursueshme
néqoftése kandidati apo partia kalon njé rezultat t€ caktuar; shuma dhe rezultati i
kérkuar nuk duhet te jené tejet té larta.
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2. Votimi i barabarté

Perfshin:

2.1 TE drejten pér votim té barabarté: ¢cdo votues ka, né parim, njé voté; né rastet kur njé
sistem zgjedhor i akordon zgjedhesve mé tepér se njé voté, ¢do zgjedhes duhet té keté t&
njéjtin numér votash.

2.2.  Fugia e barabarté e votés: mandatet duhet t€ ndahen né ményré t€ barabarté midis
zonave zgjedhore.

1. Kjo duhet té aplikohet, t& paktén, pér zgjedhjet pér dhomat e ulta t€ parlamenteve,

rajonale dhe vendore:

ii. Ajo konsiston né shpérndarjen e qarté dhe té balancuar t€ mandateve midis zonave

zgjedhore mbi bazé€n e njé prej kritereve t€ méposhtém té ndarjes sé mandateve:

popullsia, numri i1 banoréve lokale (duke pérfshire minorenét), numri 1 zgjedhésve té
rregjistruar, dhe, mundesisht, numri i njerezve qé faktikisht votojné. Mund té
parashikohet edhe njé kombinim i pérshtatshém 1 kétyre kritereve.

iii. Kriteri gjeografik dhe kufijt¢ administrativé, ose mundésisht edhe ato historiké

mund t€ merren né konsideraté.

iv. Devijimi i lejueshém nga norma nuk duhet té jeté mé shumé se 10%, dhe kurrsesi

nuk duhet té jeté mé 1 larté se 15% me pérjashtim té rrethanave t€ vecanta (mbrojtja e

nj€ minoriteti t&€ pérqéndruar, njési administrative me dendesi te ulet).

v. Me géllim g€ t€ garantohet fuqia e barabarté e votés, shpérndarja e mandateve

duhet té rishikohet t€ paktén ¢do 10 vjet, dhe mundesisht jo gjaté periudhave

zgjedhore.

vi. Né€ rastin e zonave zgjedhore me sistem proporcional, do t€ ishte e preferueshme

q¢ mandatet té rishpérndahen pa béré ripércaktim té kufijve t€ zonave zgjedhore, té

cilat, ku €éshté e mundur, duhet t€ koin¢idojne me kufijt€ administrative.

vii. Kur kufijté ripércaktohen — gjé qé duhet béré né nj€ sistem mazhoritar— ajo duhet

béré:

- né ményre t€ paanshme;

- joné dém t€ pakicave kombétare;

- duke marré parasysh opinionin e njé komisioni, shumica e anétaréve té té cilit
duhet t€ jené t& pavarur; éshté e preferueshme qé ky komision té pérfshijé njé
gjeograf, nj€ sociolog, njé pérfaqésim t€ balancuar té partive dhe, né€ rast se éshté
e nevojshme, té pérfagésuesve t€ pakicave kombétare.

2.3 Barazia e shanse

a. Shanset e barabarta duhet té garantohen si pér partité ashtu dhe pér kandidatét. Kjo
konsiston né njé qéndrim asnjéanes nga ana e autoriteteve shtetérore, veganérisht lidhur me:

1. fushatén zgjedhore;

ii. mbulimin nga media, vecanérisht nga media publike;

iii. financimet publike t€ partive dhe fushatave.

b. N¢ varési t€ objektit, barazia mund té jeté strikte ose proporcionale. N¢& rast se €shté strikte,
partité politike trajtohen né ményré€ té barabarté pavarésisht nga fuqgia e tyre parlamentare
aktuale ose mbéshtetja nga elektorati. Ne rast se €shté proporcionale, partité politike duhet té
trajtohen né bazé té rezultateve té arritura né zgjedhjet. Parimi i shanseve té barabarta
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zbatohet né veganti pér kohén e mbulimit té fushatés elektorale nga radio dhe televizioni,
financimet publike dhe format e tjera t&€ mbéshtetjes.

c. Né pérputhje me lirin€ e shprehjes, duhen miratuar dispozita ligjore pér té siguruar qé té
gjithé pjesmarrésit né zgjedhje t&€ kené, t&€ paktén, njé pasqyrim minimal té fushatave dhe

reklamave té tyre elektorale né mediat audio-vizive private.

d. Financimet e partive politike, kandidatéve, dhe fushatés zgjedhore duhet t€ jené
transparente.

e. N¢€ disa raste, parimi i shanseve t€ barabarta mund t€ ¢ojé né€ njé kufizim t€ shpenzimeve
pér partité politike, vecanérisht pérsa i pérket reklamave.

2.4 Barazia dhe pakicat kombétare

a. Partité q€ pérfagé€sojné pakicat kombétare duhet té lejohen.

b. Rregulla t&€ veganta, t€ cilat u rezervojné njé numér t€ caktuar mandatesh pakicave
kombétare ose qé parashikojné rregulla pérjashtimore pér partité pérfaqésuese té pakicave
kombétare né€ kriteret normale té ndarjes s€ mandateve (pér shembull, perjashtimi nga
kérkesa pér kuorum), parimisht nuk bien ndesh me t€ drejtén pér votim té barabarté.

c. Asnjé kandidat dhe asnjé votues nuk duhet té detyrohen té tregojné pérkatésin€ e tyre né
njé€ pakicé kombétare.

2.5 Pérfagésimi i barabarté midis gjinive

Rregullat ligjore, té cilat kérkojné njé pérqindje minimale té personave té seciles gjini né
numrin e pérgjithshém té kandidatéve, nuk duhen konsideruar si shkelje t€ parimit pér votim
té barabarté, néqoftése kané njé bazé kushtetuese.

3. Votim i liré

3.1 Liria e zgjedhésve pér té formuar opinionin e tyre

a. Autoritetet shtetérore duhet t€ jene t€ paanshém. N& vecanti, kjo ka t& béjé me:
1. median;
ii. vendosjen e posterave;
iil. e drejta pér t&€ manifestuar ne vende publike;
iv. financimin e partive dhe kandidatéve.

b. Autoritetet publike kan€ njé numér detyrimesh pozitive; ndér té tjera, ato duhet:
1. t'ia paraqesin zgjedhesve kandidaturat e rregjistruara;
ii. t'u mundésojné zgjedhésve njohjen me listat dhe kandidatét pér zgjedhje, pér
shembull, népérmjet vendosjes sé€ listave n€ vendet e duhura.
iii. informacioni i mésipérm duhet t€ ofrohet gjithashtu né gjuhét e pakicave
kombétare.

c. N¢ rastet e shkeljes sé€ detyrimit pér paanshméri si dhe liris€ s€¢ zgjedhésve pér t€ formuar
opinionin e tyre duhen marré masa ndéshkuese.
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Liria e zgjedhésve pér té shprehur vullnetin dhe masat kunder mashtrimit zgjedhor

1. Progedurat e votimit duhet té jené té thjeshta.

ii. Votuesit duhet t€ kené gjithmoné mundé€sin€ pér té€ votuar né€ njé gendér votimi.
Meényrat e tjera t€ votimit jané t€ pranueshme vetém né kushtet e méposhtme:

iii. Votimi me poste duhet t& lejohet vetém néqoftése shérbimi postar Eshté i sigurté
dhe 1 besueshém; e drejta pér t€ pérdorur votimin me posté mund t€ lejohet vetém pér
njerézit né€ spital ose né€ burg ose njerézit me aftési t€ kufizuar pér t€ 1€vizur ose
zgjedhésve qé jetojné jashté vendit; duhen marré masa pér té€ parandaluar mashtrimin
dhe shantazhin.

iv. Votimi elektronik duhet té€ pérdoret vetém néqoftése &shté i1 sigurté dhe i
besueshém; né ményré t€ vecganté, zgjedhésit duhet t&€ kené mundési pér t€ béré
konfirmimin e votimit t€ tyre dhe t'a korrigjojné até, néqoftése &shté e nevojshme,
duke respektuar votimin e fshehté; sistemi duhet té jeté transparent.

v. Né€ rastin e votimit me prokure duhen aplikuar rregulla shumé strikte; numri i té
tret€ve q€ njé€ zgjedhés mund t€ leshoje prokure duhet té jeté 1 kufizuar.

vi. Kutité 1€vizése t€ votimit duhet t& lejohen vetém né kushte strikte, duke shmangur
té gjitha rreziget pér mashtrim.

vii. T€ paktén dy kritere duhet t€ pérdoren pér t€ vlerésuar saktésiné e rezultateve té
votimit: numri i zgjedhesve pjesmarres ne votim dhe numri i fletéve t&€ votimit t&é
hedhura né kutité e votimit.

viii. Zyrtarét e qendrés s€ votimit asnjéheré nuk duhet t€ ndryshojné apo béjné
shénime né fletét e votimit.

ix. Fletét e votimit t€ papérdorura nuk duhet t€ nxirren asnjéheré nga gendra e votimit.
X. Qendrat e votimit duhet té pérfshijné pérfagésues té disa partive, dhe gjaté votimit
dhe numérimit duhet té lejohet prania e vézhguesve té caktuar nga kandidatét.

xi. Personeli ushtarak duhet t€ votojé né vendbanimin e tij kurdoher€ qé kjo €shté e
mundur. Pérndryshe, késhillohet g€ ata t€ rregjistrohen pér t€ votuar né€ gendrén e
votimit, q€ €shté¢ mé afér vendit ku ata kryejné detyrén e tyre.

xii. Eshté e preferueshme g€ numérimi té€ béhet né gendrat e votimit.

xiii. Numérimi duhet t€ jeté transparent. Vézhguesit, perfaqésuesit e kandidatéve dhe
media duhet te lejohen té jené t€ pranishem. Ké&ta persona duhet té kené mundési t&é
shohin progesverbalet.

xiv. Rezultatet duhet té cohen n€ nivelin mé t€ larté nép&rmjet njé€ progedure t& hapur.
xv. Shteti duhet t€ ndéshkojé ¢do lloj t€ mashtrimit zgjedhor.

Votimi i fshehté

a. Pér zgjedhésin, fshehtésia e votimit nuk &shté vetém njé e drejt€, por edhe detyr€,
mospérmbushja e s€ cilés duhet t€ ndéshkohet me skualifikimin e ¢do flete votimi kur
zbulohet pérmbajtja e saj.

b. Votimi duhet t€ jeté mbi baza individuale. Votimi me familje dhe ¢do 1loj forme kontrolli i
nje zgjedhési ndaj votés sé tjetrit duhet t€ ndalohet.

c. Lista e personave qe faktikisht ka votuar nuk duhet té botohet.

d. Shkelja e fshehtésisé s€ votés duhet t€ ndéshkohet.
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5. Votimi i drejtpérdrejté

Kéto duhen t€ zgjidhen me votim té drejtpérdrejté:
1. t€ paktén njé¢ dhomé e parlamentit kombétar;
ii. organet legjislative t€ nivelit nén atij kombétar;
1i1. késhillat vendore.

6. Shpeshméria e zgjedhjeve

Zgjedhjet duhet t€ zhvillohen né€ periudha té rregullta kohe; mandati i organit ligjvenes
kombetare nuk duhet t€ jet€ mé 1 gjaté se pesé vjet.

I1I. Kushtet per zbatimin e kétyre parimeve

1. Respektimi i té drejtave themelore

a. Zgjedhjet demokratike nuk jané€ t€ mundura pa respektimin e té drejtave t€ njeriut,
sidomos, lirine e shprehjes dhe te shtypit, lirine e qarkullimit brenda vendit, lirine e
grumbullimit, dhe lirine e bashkimit ose organizimit pér géllime politike, duke pérfshiré
krijimin e partive politike.

b. Kufizimet e kétyre lirive duhet t€ mbéshteten né ligj, duhet t€ jené€ né€ interesin publik dhe
duhet t€ jen€ né€ pérputhje me parimin e perpjestueshmerise.

2. Nivelet normative dhe gendrueshmeria e te drejtes zgjedhore

a. Pérvec rregullave teknike dhe atyre pér hollésira — t€ cilat mund t€ nxirren si rregullore prej
ekzekutivit —rregullat e se drejtes zgjedhore, duhet té nxirren t€ paktén ne nivelin e ligjit.

b. Elementét themelore té se drejtes zgjedhore, dhe, n€ vecanti, t€ sistemit zgjedhor, pérbérjes
s¢ komisioneve elektorale, dhe hartimit t€ kufijve t€ zonave zgjedhore, nuk duhet té
ndryshohen mé pak se njé vit pérpara zgjedhjeve, ose duhet t€ shkruhen né kushtetuté ose ne
nj& dokument ligjor t€ nj€ niveli mé t€ lart€ se legjislacioni i zakonshém.

3. Garancité procedurale

3.1 Organizimi i zgjedhjeve nga njé organ i paanshém

a. Pér zbatimin e se drejtes zgjedhore duhet t€ ngarkohet njé€ organ asnjéanés.

b. Atje ku nuk ka tradité t&é gjaté té pavarésisé s€ autoriteteve administrative nga pushteti
politik, duhet t€ krijohen komisione elektorale t& pavarura dhe asnjéanése duhet té krijohen
né t€ gjitha nivelet, nga niveli kombétar né nivelin e gendrés sé votimit.

c. Komisioni géndror zgjedhor duhet t€ jeté i pérhershém.

d. A1 duhet té perfshijé:
1. t€ paktén njé perfagesues nga sistemi gjyqésor;
i1. pérfaqésues té partive parlamentare ose q€ kané arritur njé rezultat t& caktuar té
votave; kéta persona duhet té jené té kualifikuar pér ¢céshtje zgjedhjesh.
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Ai mund té pérfshijé:
i11. nj€ pérfaqésues t&€ Ministris€ sé Brendshme;
iv. pérfagésues té pakicave kombétare.

e. Partité politike duhet t€ perfagésohen né ményré té barabarté né komisionet zgjedhore ose
duhet t€ kené mundési té vézhgojné punén e organit t&€ paanshém. Barazia mund té aplikohet

né ményré strikte ose mbi bazé proporcionale (shih pikén .2.3.b).

f. Organet qé caktojné€ anétarét e komisioneve elektorale nuk duhet t€ kené doré€ té liré pér t'i
shkarkuar ata sipas déshirés.

g. Anétarét e komisioneve elektorale duhet t€ instruktohen ne menyre te njellojte.

h. Eshté e déshirueshme g€ komisionet elektorale t'i marrin vendimet e tyre mbi bazén e
shumicés sé€ kualifikuar ose me bashkepelqim.

32 Vézhgimi i zgjedhjeve

a. Vézhguesve kombétare dhe ndérkombétare duhet t'u jepen mundési sa mé t€ médha pér té
vezhguar zgjedhjet.

b. Vézhgimi nuk duhet t€ kufizohet vetém né ditén e zgjedhjeve, por duhet té pérfshijé
periudhén e regjistrimit t€ kandidatéve dhe, néqoft€se €shté e nevojshme, t€ zgjedhesve si dhe
fushatén zgjedhore. Ata duhet t€ kené mundési té konstatojné né€se pérpara, gjaté, ose pas
zgjedhjeve ka patur parregullsi. Gjithmone ata duhet t€ lejohen té jené té€ pranishém gjaté
numérimit t& votave.

c. Vendet ku vé€zhguesit nuk kané té drejté t€ jené té pranishém duhet t€ jené té percaktuara
qarté me ligj.

d. Vézhgimi duhet té€ mbulojé gjithashtu respektimin nga autoritetet t€ detyrimit t& tyre pér
asnjéanési.

3.3 Njé sistem i efektshém ankimi

a. Organi 1 ankimit pér ¢éshtje elektorale duhet té jet€ ose komisioni zgjedhor ose gjykata.
Pér zgjedhjet parlamentare, si shkallé¢ e paré mund té parashikohet ankimi né parlament. Né
cdo rast, duhet t€ jet€ i mundur ankimi perfundimtar n€ gjykaté.

b. Procedura duhet t€ jeté e thjeshté dhe pa formalitete, veganérisht pérsa i pérket pranimit té
kérkesés s€ apelimit.

c. Procedura e ankimit dhe, n€ vecanti, kompetencat dhe pérgjegjésité e organeve t&
ndryshme duhet té rregullohen qarté me ligj, né ményré q€ t€ shmangen konfliktet e
juridiksionit (pavarésisht nése jané té karakterit pozitiv apo negativ). As pala ankuese dhe as
autoritetet nuk duhet t€ kené té drejtén t€ zgjedhin organin e ankimit.

d. Organi i ankimit duhet t& keté vecanérisht kompetenca pér té gjykuar ¢éshtje si e drejta e
votes — duke pérfshiré listat e zgjedhesve — dhe kushtet pér t€ votuar, vlefshmérine e
kandidaturave, respektimin e rregullave t€ fushatés zgjedhore dhe rezultatet e zgjedhjeve.
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e. Organi 1 ankimit duhet t€ ket€ kompetencé t€ anullojé zgjedhjet kur ¢rregullimi ndikon né
rezultatin pérfundimtare. Mund té anullohen zgjedhjet ne teresi ose vetém rezultatet né njé
zoné zgjedhore ose n€ njé gendér votimi. Ne rastin e anullimit, n€ zonén pérkatése duhet té
organizohen zgjedhje té reja.

f. Té gjithé kandidatét dhe zgjedhésit e regjistruar n€ zonén pérkatése zgjedhore duhet té kené
té drejtén e ankimit. N€ rastin e ankimit nga votuesit pér rezultatet e zgjedhjeve mund t&
aplikohet njé€ kuorum i arsyeshém.

g. Afatet kohore pér ankimin dhe marrjen e vendimeve pér ankim duhet t€ jené t€ shkurtra
(tre deri né€ pesé dité pér ¢do ankim né shkalle te pare).

h. Duhet t€ mbrohet e drejta e pales ankuese pér t€ marré pjesé né seancén degjimore
ballafaquese t€ t€ dy paléve.

1. Né rast se organi i ankimit éshté njé komision mé i lart€ zgjedhor, ai duhet té keté ex officio
té drejtén pér t€ korrigjuar ose anulluar vendimet e marra nga komisionet mé té ulta

zgjedhore.

4. Sistemi zgjedhor

Mbi bazén e respektimit t& parimeve té€ lartpermendura mund té perzgjidhet ¢do sistem
zgjedhor.
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RAPORTI SHPJEGUES

miratuar nga komisioni i Venecias
né Seancén e tij 52-té Plenare
(Venecia, 18-19 Tetor 2002)

Vérejtje té pérgjithshme

1. Krahas té drejtave té njeriut dhe shtetit te se drejtes, demokracia &shté njé nga tri
shtyllat e trashégimisé kushtetuese evropiane, si dhe t€ Késhillit t&¢ Evropés. Demokracia
€shté e pakonceptueshme néqoftése zgjedhjet nuk zhvillohen né€ pérputhje me disa parime, qé
garantojné genesine e tyre demokratike.

2. Kéto parime pérfagésojné njé aspekt te posagem té trashégimis€ kushtetuese
Evropiane, t€ cilat mund t€ pérmblidhen, n€ ményré llogjike, me termin “trashégimia
zgjedhore Evropiane”. Kjo trashégimi pérfshin dy aspekte ; e para, kryesorja, jané parimet
kushtetuese t€ se drejtes zgjedhore, si votimi universal, 1 barabarté, i liré, 1 fshehté, dhe i
drejtpérdrejté, dhe, sé dyti, parimi q€ zgjedhjet mund té jen€ me t& vérteté demokratike vetém
néqoftése plotésohen disa kushte themelore t€ njé shteti demokratik té bazuar né shtetin e se
drejtes, si té drejtat themelore, gendrueshmeria e se drejtes zgjedhore, dhe garanci té
efektshme procedurale. Pér kété arésye, teksti, q€ paraqitet mé poshté,— ashtu si dhe
udhézimet e méparshme — €shté n€ dy pjeseé. Né t&€ parén jepet perkufizimi dhe implikimet
praktike t€ parimeve té trashégimnisé elektorale Evropiane dhe, né t€ dytén, kushtet e
nevojshme pér aplikimin e tyre.

1. Parimet bazé té trashégimisé zgjedhore evropiane

Hyvrje: parimet dhe baza e tyre ligjore

3. Pér t€ gené né pérputhje me parimet e pérbashkéta té trashégimisé kushtetuese
evropiane, t€ cilat pérbéjné bazén e ¢do shoqérie t€ vérteté demokratike, zgjedhjet duhet t&
respektojné pesé regullat bazé themeloré: votimi duhet té jeté universal, i barabarté, i liré, i
fshehté, dhe i drejtpérdrejté. Perveg késaj, zgjedhjet duhet t€ zhvillohen né ményré periodike.
T€ gjitha kéto parime s€ bashku pérbéjné trashégiminé zgjedhore evropiane.

4. Megjithése kéto parime jané t€ nj€ natyre konvencionale, zbatimi i tyre €shté 1 lidhur
me njé séré ¢éshtjesh, té cilat duhet t'i nénshtrohen njé analiz€ t& thellé. Eshté miré qé té
identifikojmé "thelbin" e kétyre parimeve, té cilat duhet té respektohen me rigorozitet nga té
gjithé vendet evropiane.

5. Thelbi 1 trashégimisé zgjedhore europiane pérbéhet parasegjithash nga norma
ndérkombétare. Ne rrafsh universal éshté Neni 25 (b) i Konventés Ndérkombétare Per t&
Drejtat Civile dhe Politike, 1 cili sanksionon né ményré té€ shprehur t€ gjitha kéto parime, me
pérjashtim t& votimit t& drejtpérdrejté, megjithése edhe kjo nénkuptohet.' Ne rrafshin
evropian éshté Neni 3 1 Protokollit Shtesé 1 Konventés Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut, 1

!Shih Nenin 21 té Deklaratés Universalet té té Drejtave té Njeriut.
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cili shpall shprehimisht t& drejtén pér zgjedhje periodike me votim t& liré dhe t& fshehts;”
parimet e tjera jané gjithashtu rrjedhoje e vendimeve gjyqésore pér té drejtat e njeriut.’ E
drejta pér zgjedhje té drejtpérdrejta €shté pohuar gjithashtu nga Gjykata e Strasburgut, té
paktén né ményré t& térthorts.* Megjithaté, parimet kushtetuese, t& pérbashkéta pér gjithé
kontinentin, nuk sanksionohen vetém né dokumentat ndérkombétaré: pérkundrazi, ato
pérmenden shpesh mé hollésisht né kushtetutat kombétare.” Konvergjimi i legjislacioneve
dhe praktikave t€ vendeve t€ ndryshme kontribuon né identifikimin e parimeve t&
pérbashkéta.

1. Votimi universal

1.1 Rregulli dhe pérjashtimet

6. Votimi universal konsiston né té drejtén zgjedhore aktive (e drejta pér té€ votuar) si
dhe pasive (e drejta pér t'u zgjedhur). E drejta pér té zgjedhur dhe pér t'u zgjedhur mund t'i
nénshtrohet njé numér kushtesh, té cilat jepen mé poshté. Kushtet mé t€ zakonshme jané ato
q¢ kané t€ béjn€ me moshén dhe shtetesine.

a. Duhet té keté njé moshé minimale pér t&€ zgjedhur dhe pér t'u zgjedhur; megjithaté, arritja e
moshes madhore, e cila sjell jo vetém té drejta por edhe detyrime té karakterit qytetar, duhet
té rrjedhoje, t€ paktén, né t€ drejtén pér t€ zgjedhur. NE€ rastin e té drejtés pér t'u zgjedhur
mund t€ caktohet njé limit moshe mé 1 madh se sa né rastin e t€ drejtés pér t€ zgjedhur. Por
me perjashtim té rasteve kur ka kerkesa te posagame kualifikuese pér moshén pér disa poste
(senator, kryetar i shtetit), limiti i moshés pér t'u zgjedhur nuk duhet t€ jet€ mé 1 madh se 25.

b. Shumica e legjislacioneve evropiane parashikojne kushtin e kombésis¢. Megjithaté, po
vihet re nje tendence gjithnje e me e madhe pér njohjen e t& drejtave politike lokale
qytetaréve t€ huaj, q€ jetojne né€ vendin e votimit pér njé kohé t& gjat€, né pérputhje me
Konventén e Késhillit t&€ Evropés pér Pjesemarrjen e t€ Huajve né Jetén Publike né Nivel
Vendor.® Prandaj rekomandohet qé qytetarit t& huaj t'i akordohet e drejta pér t& votuar né
zgjedhje vendore pas njé periudhe té caktuar kohe t€ géndrimit t€ tij n€ até vend. Pérveg
késaj, n€ bazé t& progesit t€ integrimit evropian qytetaréve evropiané u €éshté njohur e drejta
pér t€ votuar dhe pér t'u zgjedhur né zgjedhje vendore dhe né zgjedhjet e Parlamentit
Evropian né vendet anétare t& BE-sé ku ato jetojné.” Kriteri i shtetesise mund t& shkaktojé
ndonjéheré probleme, pér shembull, né rastin kur, pér arésye gjuhésore, njé shtet refuzon t'u
japé€ nénshtetésin€ personave t€ huaj, ge kane jetuar atje per breza e tera. Pervec kesaj, duhet

’Neni 3, E drejta pér zgjedhje té lira: “Palét e Larta Kontraktuese zotohen té zhvillojné zgjedhje té lira né
intervale té arsyeshme kohe, me votim té fshehté, né kushte qé do té garantojné shprehjen e liré té mendimit nga
njerézit pér zgjedhjen e legjislatures se tyre”.

’Sa i takon universalitetit, shih psh. Gjykata Evropiane e té Drejtave té Njeriut Nr. 9267/81, vendim né ¢éshtjen
Mathieu-Mohin dhe Clerfayt kundér Belgjikés, 2 Mars 1987, Seria A vol. 113, p. 23; vendimi né ¢éshtjen
Gitonas dhe té tjerét kundér Greqisé, 1 Korrik 1997, No. 18747/91, 19376/92; 19379/92, 28208/95 dhe
27755/95, Koleksion i Vendimeve, 1997-1V, f. 1233; mbi barazine, shih psh .vendime e i lartpérmenduar pér
Mathieu-Mohin dhe Clerfayt, f. 23.

‘Gjykata Evropiane pér té Drejtat e Njeriut Nr. 24833/94, vendimi né ¢éshtjen Matthews kundér Anglisé, 18
Shkurt 1999, Permbledhje e Vendimeve 1999-1, para. 64.

p.sh. Neni 38.1 i Kushtetutés Gjermane, Nenet 68.1 dhe 69.2 i Kushtetutés Spanjolle dhe Neni 59.1 i
Kushtetutés Rumune.

°ETS 144.

"Neni 19 i Traktatit gé krijoi Komunitetin Evropian.
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patur parasysh se, né bazé t€ Konventés Evropiane pér Shtetesine 8 personat qé kané
dynénshtetési duhet t& kené t& njéjtat t& drejta zgjedhore si dhe qytetarét e tjers.’

c. Sé treti, e drejta pér t€ zgjedhur dhe /ose e drejta pér t'u zgjedhur mund t'i nénshtrohet
kérkesave té€ vendbanimit, 10 vendbanim, i cili né kété rast do té thot€ vendi ku jeton
zakonisht. N¢ rastin e zgjedhjeve vendore dhe rajonale, kérkesa pér vendbanimin nuk &shte
né pérputhje a priori me parimin e votimit universal, n€ rast se periudha e specifikuar pér
banim éshté jo mé pak se disa muaj; ¢do afat mé 1 gjat€ €sht€ i pranueshem vetém pér té
mbrojtur pakicat kombétare.'' Nga ana tjetér, shumé shtete u akordojné qytetaréve té tyre, qé
jetojné jashté, t& drejtén pér t€ zgjedhur dhe madje edhe pér t'u zgjedhur. Kjo praktiké mund
té ¢oj€ n€ abuzime né disa raste, p.sh. kur shtetesia jepet mbi bazé etnike. Regjistrimi mund t&é
béhet atje ku zgjedhési ka vendbanimin e tij t€ dyté, vetém né rast se ai apo ajo banon atje
rregullisht dhe kjo figuron, pér shembull, né pagesat e taksave vendore té tij né kété rast,
zgjedhési nuk duhet t€ regjistrohet atje ku ka vendbanimin kryesor.

Liria e 1€vizjes s€ qytetareve brenda vendit, s€ bashku me té drejten e tyre pér t'u
kthyer né ¢farédo kohe &shté njé nga t€ drejtat themelore t€ nevojshme pér zgjedhje me t&é
vérteté demokratike.'”> N& rast se personat, né raste t& vecanta, jané zhvendosur kundér
vullnetit t& tyre, ata duhet t& kené mundésiné ligjore pér t'u konsideruar pérkohésisht banoré
né ish vendbanimet e tyre.

d. S€ fundi, duhen parashikuar edhe dispozita pér pezullimin e té drejtave politike.
Megjithaté, kéto dispozita duhet t€ jené né€ pérputhje me kushtet pérkatése né bazé té té cilave
mund t& kufizohen t& drejtat themelore; me fjalé té tjera, ato duhet:'

- t€ jené t€ parashikuara me ligj;

- t€ respektojné parimin e proporcionalitetit;

- t& mbéshtetet n€ paafté€sin€ mendore ose vendim gjyqésor pér njé vepér t€ réndé penale.

Pérveg késaj, heqja e t€ drejtave politike mund té béhet vetém me vendim t€ posagém
té njé gjykate. N€ rastin e heqgjes sé personit pér arsye té paaftésisé mendore, njé¢ vendim i
tillé duhet mund té arsyetojé paaftesiné dhe t€ argumentojé heqjen ipso jure t€ t&€ drejtave t&é
njeriut.

Kushtet pér privimin e individéve nga e drejta e tyre pér t'u zgjedhur mund té jené mé
pak strikte se sa ato pér privimin e t& drejtés s€ tyre pér té zgjedhur, sepse né kété rast Eshté
fjala pér mbajtjen e njé posti publik dhe mund t€ jeté e justifikuar q€ persona, aktiviteti i te
ciléve do té ishte n€ dém t€ interesit mé t€ madh publik, t€ mos lejohen t€ vendosen né kéto
poste.

SETS 166, Neni 17.

’Gjykata Evropiane pér té Drejtat e Njeriut nuk shkon aq larg: Komisioni Evropian. Te Drejtat e Njeriut, Nr.
28858/95, vendimi 25.11.96 Ganchev kundér Bullgarisé, DR 87, p. 130.

0Shih, kohét e fundit, GJEDNJ No. 31891/96, vendimi 7.9.99,né ¢éshtjen Hilbe kundér Liechtenstein.

Shih Kom. Evr. HR Nr. 23450/94, vendimi 15.9.97, Polacco dhe Garofalo kundér lItalisé (re. Trentino-Alto
Adige).

2Shish Kapitullin II.1 poshté..

B3Shihni p.sh. ECHR Nr. 26772/95, vendimi né Labita kundér Italisé, 6 Prill 2002, paras. 201 ff:
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1.2 Listat e zgjedhésve

7. Mbajtja e rregullt e listave té zgjedhésve ka rénd€si jetike pér garantimin e votimit
universal. Megjithat€, éshté e pranueshme q€ zgjedhésit t€ mos pérfshihen automatikisht né
kéto lista, por vetém me kérkesén e tyre. N& praktiké, €shté konstatuar g€ listat e zgjedhésve
jan€ shpesh t& pasakta, gjé qé ka guar né mosmarréveshje. Mungesa ¢ pérvojés nga ana e
autoriteteve, zhvendosjet e popullsis€é dhe mungesa e interesit nga qytetaret pér te kontrolluar
listat e zgjedh€sve kur ato shpallen e béjné t& veshtiré progesin e hartimin e kétyre listave. N&
ményré q¢ listat t€ jené t& sakta duhen plotésuar disa kushte:
1. Listat e zgjedhéve duhet té jené té pérhershme.

ii. Ato duhen té rifreskohen rregullisht, t& paktén njéheré né vit, né ményré qé
autoritetet lokale t&€ mésohen me zbatimin e progedurave pér azhornimin e listave né
té nj&jtén kohé ¢do vit. N& rastet kur rregjistrimi i zgjedhésve nuk b&het automatikisht,
pér kété rregjistrim duhet t& parashikohet njé€ periudhé kohe relativisht e gjate.

1ii. Listat e zgjedhésve duhet té botohen. Rifreskimi pérfundimtar duhet t'i
dérgohet nj€ instance mé t€ larté nén mbikqyrjen e organit t&€ paanshém, i cili éshté
pérgjegjés pér zbatimin e ligjit elektoral.

iv. Duhet té ekzistojé njé proceduré administrative — e cila t'i nénshtrohet
kontrollit gjyqésor — ose njé progedure gjyqésore pér t'u dhéné mundési zgjedhésve,
qé€ nuk i kané¢ emrat né lista, t'i rregjistrojné emrat e tyre. N& disa vende, data e fundit
pér rregjistrimin e emrave né listat suplementare mund t€ jeté, pér shembull, 15 dité
pérpara dités s€ zgjedhjeve, ndérsa né€ disa vende té tjera kjo mund té béhet edhe ditén
e zgjedhjeve. Megjithaté, né rastin e fundit, megjithése éshté béré nga déshira e mir€,
duhet t€ kihet parasysh se pérfshirja e njé emri kérkon vendim gjykate, e cila, né kété
rast, éshté e detyruar t& zhvillojé seancat e saj ditén e zgjedhjeve. Pér kété arsye, kjo
nuk é&shté e pérshtatshme pér nevojat organizative ku mbéshteten demokracité.
Sidoqofté, gendrat e votimit nuk duhen lejuar té€ rregjistrojné zgjedhésit ditén e
votimit

V. Pérvec késaj, n€ regjistrat e zgjedhé€sve mund t€ keté pasaktésira pér shkak t&
rregjistrimit fiktiv t€ emrave ose mosregjistrimit t&€ emrave t€ disa zgjedhésve.
Progedura e pérshkruar né paragrafin e méparshém mund t'u japé€ mundési zgjedhésve
té korrigjojné regjistrimet e gabuara. Mundésia pér t& béré kérkesa té tilla mund t’u
lejohet vetém pér zgjedhésve, té cilet jané té regjistruar né t€ nj&jté€n zoné zgjedhore
ose né t€ njé&jtén gendér votimi.

Vi. Njé list€ shtese mund t'u jape mundesi te votojne personave, ge kane
ndryshuar adresén ose kané arritur moshén ligjore pér votim pas botimit t& listés
pérfundimtare.

1.3 Paragitja e kandidaturave

8. Detyrimi pér t€ mbledhur njé numér té caktuar firmash pér t€ paraqitur kandidaturén
€shté teorikisht né pérputhje me parimin e votimit universal. Né praktiké, vetém partité
shumé té vogla duket se kané véshtir€si pér t&€ mbledhur numrin e caktuar té firmave. Ky
detyrim nuk duhet t€ pengojé kandidatét t€ vendosin kandidaturat e tyre. Me qéllim g€ té
parandalohet njé manipulim 1 tillé, ésht€¢ e preferueshme qé ligji t€ caktojé njé kérkesé
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maksimale firmash prej 1%."* Progedura e verifikimit t& firmave duhet t& béhet mbi bazén e
rregullave t€ garta, vecanérisht pérsa i pérket afateve kohore, dhe duhet zbatuar pér té gjitha
firmat dhe jo vetém pér njé kampion té tyre;"” megjithaté, kur nga verifikimi éshté konstatuar
pértej ¢do dyshimi se numri i kérkuar i firmave &shté arritur, nuk €sht€ e nevojshme té
verifikohen firmat e tjera. N¢& té gjitha rastet, kandidaturat duhet t€ béhen té vlefshme pérpara
fillimit t€ fushatés zgjedhore, sepse po t& béhet mé voné disa parti dhe kandidaté mund té
vihen né disavantazh me partité e tjera n€ fushatén zgjedhore.

0. Ekziston edhe njé progeduré tjetér, né bazeé t€ s€ cilés kandidatét ose partité duhet t&
derdhin njé depozité, e cila €sht€ e rimbursueshme vetém néqofté€se kandidati apo partia né
fjalé arrin t€ fitojé mé tepér se njé€ pérqindje t&€ caktuar votash. Praktika t€ tilla duket se jané
mé té efektshme se sa mbledhja e firmave. Megjithaté, shuma e depozités dhe numri i votave,
g€ nevojiten pér t€ béré rimbursimin nuk duhet t€ jeté shumé e larté.

2. Votimi i barabarté

10.  Barazia n€ ¢éshtjet elektorale pérfshin shumé aspekte. Disa prej tyre kané té b&jné me
baraziné né votim, e cila €sht€ nj€ parimi q€ aplikohet né t€ gjithé kontinentin, ndérsa disa té
tjera shkojné pértej kétij koncepti dhe mendohet se nuk reflektojné ndonjé standard té
pérbashkét. Parimet g€ duhen respektuar né t€ gjitha rastet jané barazia né€ votén numerike,
barazia pérsa i pérket fuqisé elektorale dhe mundésive té barabarta. Nga ana tjetér, nuk mund
te imponohet barazia e rezultateve t€ arritura, pér shembull, népérmjet pérfaqésimit
proporcional té partive ose barazia gjinore.

2.1 Té drejtat e barabarta pér votim

11.  Barazia né té drejtat pér votim kérkon q€ ¢do votues té keté normalisht t€ drejtén e
nj€ vote dhe t€ votojé vetém njéheré. Eshté e qarté se votimi i shuméfishté, i cili ende &shté
njé parregullsi e vérejtur n€ demokracité e reja, €sht€ 1 ndaluar — si né€ rastin kur njé votues
voton mé tepér se njé here né t€ njéjtin vend ashtu dhe néqoftése njé votues voton
njékohésisht né¢ disa vende t€ ndryshme, si pér shembull né vendbanimin e tij apo t& saj
aktual dhe t€ méparshém.

12.  Megjithaté, n€ disa sisteme elektorale zgjedhési ka mé tepér se njé voté. Pér shembull,
né nj€ sistem 1 cili lejon votimin e ndaré (votimi pér kandidaté qé zgjidhen nga mé tepér se
njé€ list€), zgjedhési duhet t&€ mbushé njé fleté votimi pér ¢cdo mandat; njé€ rast tjetér Eshté kur
njé voté hidhet né njé zoné té€ vogél zgjedhore dhe njé tjetér n€ njé zoné mé té madhe
zgjedhore, si¢ ndodh shpesh né sistemet e kombinuara mazhoritare dhe proporcionale né
nivel kombétar dhe rajonal.’® N& kété rast, e drejta pér votim té barabarté do t& thoté qé t&
gjithé zgjedhésit duhet t€ kené njé numér t€ barabarté votash.

2.2 Fugia e barabarté né votim

13.  Barazia né fuqiné pér votim, né€ rastin kur zgjedhjet nuk zhvillohen vetém né njé zoné
té vetme zgjedhore, kérkon g€ kufijté midis zonave zgjedhore t€ hartohen né€ njé ményré té
tillé g€ mandatet n€ dhomen mé té ulet qé pérfagé€son popullin t€ shpérndahen né ményré té

“CDL (99) 66, 1. 9.

DCDL-INF (2000) 17,f 4-5; CDL (99) 67f 7-8.

5Shihni, pér shembull, Neni 64 e Kushtetutés sé Shqipérisé dhe Pjesa 1 e Aktit té Gjermanisé Federale pér
zgjedhjet.
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barabarté midis zonave zgjedhore, né€ pérputhje me kriterin specifik té proporcionalitetit, p.sh.
numri i banoréve né zonén zgjedhore, numri i banoréve vendas (duke pérfshiré minorenét),
numri i zgjedhésve t& regjistruar, ose mundesisht numri i njerézve qé kané votuar faktikisht.
Mund té jet€ i mundur edhe njé kombinacion i1 pérshtatshém i kétyre kritereve. Te njéjtat
rregulla zbatohen edhe pér zgjedhjet rajonale dhe lokale. Kur ky parim nuk zbatohet, ne
ballafagohemi me até qé njihet si gjeometria elektorale, né formén ose té “gjeometrisé€ aktive
elektorale”, domethené, shpérndarjes s€ mandatave, n€ ményré té€ tillé qé shkakton pabarazi
né pérfaqésim sapo aplikohet, ose né formén e “gjeometrise pasive elektorale”, qé rrjedh nga
aplikimi 1 gjaté 1 pandryshuar i shpérndarjes territoriale t€ mandateve dhe zonave elektorale.
Pérvec késaj, né sistemet qé tentojné t& anojné ndaj rezultatit jo-proporcional, vecanérisht
sistemet me voté mazhoritare (ose pluraliteti), mund t€ ndodhé fenomeni 1 "gerrymandering",
i cili konsiston né favorizimin e nj€ partie népérmjet ndarjes artificiale t&€ zonave zgjedhore.

14.  Kufijt€ e zonave zgjedhore mund t€ pércaktohen gjithashtu mbi bazén e vijave
kufitare gjeografike, administrative, dhe, madje, historike. Kéto vija shpesh varen nga
gjeografia.

15.  Devijimi i lejueshém maksimal nga kriteri i aplikuar 1 shpérndarjes varet nga situata
specifike, por rrall€ ai duhet te jeté mé i larté se 10%, dhe nuk duhet t& jeté kurré mé 1 larté se
15%, me pérjashtim t€ rrethanave t€ vecanta (njé njési administrative e dobét nga pikepamja
demografike, me t€ nj&jtén réndési si té tjerat, mé t& paktén njé pérfaqésues t&€ dhomés s¢ ulét,
ose pranie te pérqéndruar té njé pakice kombétare).'”

16. Me ¢géllim g€ té shmanget gjeometria elektorale pasive, mandatet duhet t&
rishpérndahen t€ paktén ¢do 10 vjet, jo n€ periudha zgjedhore né ményré qé t& kufizohen
rreziqet e manipulimit politik."®

17. Né zonat zgjedhore me sistem proporcional gjeometria elektorale mund t€ shmanget
lehtésisht duke u caktuar rregullisht mandatet e zonave zgjedhore né€ pérputhje me kriteret e
miratuara t€ shpérndarjes. Né két€ rast, zonat zgjedhore duhet t'u korrespondojné njésive
administrative dhe rishpérndarja €shté e padéshirueshme. Kur pérdoret sistemi mazhoritar,
kufijté e zonave zgjedhore duhet té ripércaktohen pér ¢do rishpérndarje t€ mandateve. Pasojat
politike t&€ (r1) pércaktimit t€ kufijve elektorale jané t&€ konsiderueshme dhe, pér kété arésye,
€sht€ me réndési themelore qé procesi té€ jeté politikisht i paanshém dhe nuk duhet té
diskriminojé pakicat kombétare. Democracité e vjetra kané pérqasje shumé t€ ndryshme pér
két€ problem dhe veprojné né rrugé shumé té€ ndryshme. Demokracité e reja duhet té
miratojné kritere t€ thjeshta dhe progedura qé jané t&€ lehta pér t'u zbatuar. Zgjidhja mé€ e miré
do té ishte qé ky problem té shtrohet, paraprakisht, n€ njé komision i pérbéré€ nga njé shumicé
anétarésh té€ pavarur dhe, do t€ ishte e preferueshme, njé gjeograf, njé sociolog, njé
pérfaqésim 1 balancuar i1 partive, dhe, kur €shté e pérshtatshme, pérfaqésues t€ pakicave
kombétare. Pastaj parlamenti mund t€ miratojé njé vendim mbi bazén e propozimeve té
komisionit, duke krijuar mundé€siné pér njé apelim té vetém.

7Shihni CDL (98) 45, p. 3; CDL (99) 51,fp. 8; CDL (2000) 2.,f. 5; CDL-AD (2002) 9, para. 22.
SCDL-AD (2002) 9, para. 23.
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2.3 Mundési té barabarta

18.  Midis partive dhe kandidatéve duhet té krijohen shanse té barabarta dhe shteti duhet
té jet€ 1 paanshém ndaj tyre duke zbatuar ligjet n€ ményré t€ nj&jté pér t&€ gjithé. N& vecanti,
kérkesa pér asnjéanési zbatohet pér fushatén zgjedhore dhe mbulimin nga media, vecanérisht
media publike, si dhe pér financimin publik t€ partive dhe fushatave. Kjo do t€ thoté g€ ka dy
interpretime t€ mundshme t€ barazisé: barazi "strikte" ose barazi "proporcionale". Barazia
"strikte" do t€ thoté g€ partité politike trajtohen pa marré né konsideraté forcén e tyre aktuale
né parlament ose té€ elektoratit. Ato duhet té aplikohet pér pérdorimin e ambienteve publike
pér géllime elektorale (pér shembull, vendosja e posterave, shérbime postare dhe t€ tjera té
ngjashme, mbledhje né vende publike, dhe salla publike pér mbledhje). Barazia
"proporcionale" do té thoté€ g€ trajtimi i partive €shté né raport me numrin e votave. Parimi i
shanseve té barabarta (strikte dhe/ose proporcionale) aplikohet n€ vecanti pér mbulimin né
radio dhe televizor, fondet publike, dhe forma t€ tjera mbéshtetje. Disa forma mbéshtetje
mund t'i nénshtrohen, nga njé ané, barazis¢ strikte dhe, nga ana tjetér, barazisé proporcionale.

19. Qellimi themelor &shté g€ forcat kryesore politike duhet t€ jené né€ gjendje té
komunikojné opinionet e tyre né organet kryesore t€ medias s€¢ vendit dhe g€ t& gjitha forcat
politike duhet t€ kené mundési pér té zhvilluar takime, duke pérfshiré edhe né sheshe publike,
té shpérndajné materiale propagandistike dhe t& ushtrojné t€ drejtén e tyre pér t€ vendosur
postera. T¢ gjitha kéto t&€ drejta duhet t'u nénshtrohen rregullave té qarta dhe té respektojné té
drejtén e shprehjes. Cdo mosrespektim i tyre, si nga autoritetet ashtu nga partit€ qé marrin
pjesé né fushaté, duhet t'i nénshtrohen sanksioneve pérkatése. Duhet té krijohet mundésia pér
apelim t€ shpejté né ményré g€ té korrigjohen gabimet pérpara zgjedhjeve. Por ka raste kur
media nuk e mbulon né ményré objektive fushatén zgjedhore dhe kandidatét gje qe &shté njé
nga té metat mé té shpeshta té konstatuara gjaté zgjedhjeve. Gj€ja mé e rénd€sishme Eshté t&
hartohet lista e institucioneve t€ medias né ¢do vend dhe t€ merren masa pér t€ siguruar qé
mbulimi 1 medias elektronike ose reklamimi, duke pérfshiré stacionet shtetérore t€ radios dhe
televizionit, t€ jeté 1 ekuilibruar né ményré t€ mjaftueshme.

20. N¢ pérputhje me lirin€ e shprehjes, duhen miratuar dispozita ligjore pér té siguruar qé
té gjithé pjesmarrésit né zgjedhje t€ kené, t€ paktén, njé pasqyrim minimal té fushatave dhe
reklamave t€ tyre elektorale né mediat audio-vizive private.

21. Céshtja e financimit, dhe, vecanérisht, nevoja g€ kéto financime t€ jené transparente,
do t& trajtohet mé poshté.'” Shpenzimet nga partité politike, vecanérisht pér reklamat, mund

té kufizohen né€ ményré € t€ garantohet barazia né shanse.

2.4 Barazia dhe pakicat kombétare

22.  Ng& pérputhje me parimet e se drejtes ndérkombétare, ligji elektoral duhet t€ garantojé
barazin€ pér personat qé€ i pérkasin pakicave kombétare, duke pérfshiré parandalimin e ¢do
lloj diskriminimi ndaj tyre.” N& veganti, pakicat kombétare duhet t& lejohen t& krijojné
partité e tyre politike.”' Pércaktimi i kufijve t& zonave elektorale dhe rregullat e kuorumit nuk
duhet t€ jené té tilla q€ t€ pérbéjné penges€ pér pjesmarrjen e pjestaréve t&€ pakicave né
organet e zgjedhura.

9Shih mé poshté, Kapitulli I1.3.3.
2"Neni 4.1 i Konventés Kuadér pér Mbrojtjen e Pakicave Kombétare (ETS 157).
' pér ndalimin e partive politike dhe masat té ngjashme, shih CDL-INF (2000) 1.
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23.  Disa masa q€ merren pér té siguruar pérfagésim minimal té pakicave duke rezervuar
mandate pér to>* ose duke siguruar pérjashtime pér to nga kriteret e zakonshme pér
shpérndarjen e mandateve, pér shembull, duke hequr kuorumin pér partit€ e pakicave
kombétare,” nuk cénojné parimin e barazisé. Duhet parashikuar gjithashtu qé pjestarét e
pakicave kombétare t&€ kené t€ drejté pér t€ votuar si pér listat e pérgjithshme ashtu dhe pér
ato t& pakicave kombétare. Megjithaté, as kandidatéve dhe as zgjedhésve nuk duhet t'u
kérkohet t& tregojné pérkatésiné e tyre né njé pakice kombétare.***’

2.5 Barazia gjinore

24. Néqoftése ekziston njé bazé e posagme kushtetuese®®, mund t& miratohen rregulla pér
té garantuar njé faré ekuilibri midis dy gjineve né organet e zgjedhura, ose madje barazi.
Négofté€se mungon njé€ baze e tillé kushtetuese, dispozita t€ tilla mund té konsiderohen si
cénim 1 parimit t€ barazis€ dhe liris€ pér t'u organizuar.

25.  Pérvec késaj, rrezja e veprimit t€ kétyre rregullave varet nga sistemi elektoral. Né njé
sistem mazhoritar néqoftése numri i burrave dhe grave qé kané té drejté t& zgjidhen &shté i
njéjté atéheré kjo ¢on né barazi. Megjithaté, né rastin se aplikohet votimi preferencial ose
votimi i kryqezuar, zgjedhésit nuk jané t€ detyruar t&€ zgjedhin kandidaté nga t& dy sekset, dhe
kjo mund té ¢oj€ né njé pérbérje té€ pabalancuar t€ organit si zgjedhje e veté votuesve.

3. Votimi i liré
26.  Votimi i liré pérfshin dy aspekte t€ ndryshme: formimi i liré i vullnetit te zgjedhésit,
dhe liria e shprehjes s€ kétij vullneti, dmth liria e progedurés sé votimit dhe vlerésimi i sakté i

rezultatit.

3.1 Liria e zgjedhésve pér té formuar njé opinion

a. Liria e zgjedhésve pér té formuar vullnetin e tyre €shté e ndérthurur pjesérisht me parimin
e shanseve té barabarta. Ajo 1 kérkon shtetit — dhe autoriteteve publike, né pérgjithési — té
kryejné detyrat e tyre né ményré t€ paanshme, vecanérisht pérsa i pérket pérdorimit t&
mediave, vendosjes s€ afisheve zgjedhore, e drejta pér t€ demostruar né sheshe publike dhe
financimi 1 partive dhe kandidatéve.

b. Autoritetet publike kané disa detyrime pozitive. Ato duhet t'ia nénshtrojné votés sé
qytetaréve kandidaturat e paraqitura né ményré té ligjshme. Paraqgitja e kandidatéve té
vecanté mund t€ ndalohet vetém né rrethana specifike, kur kjo kérkohet nga interesi publik.
Autoritetet publike duhet t'i krijojné mundési zgjedhésve pér t€ paré listat e zgjedhésve dhe té
kandidatéve me ané t€, pér shembull, vendosjes sé afisheve né€ vendet e duhura. Informacioni
né€ fjal€ duhet t€ ofrohet edhe né€ gjuhét e pakicave kombétare, t€ paktén kur ato pérbéjné njé
pérqindje té caktuar t€ popullsisé.

22Si¢ éshée rasti né Slloveni dhe Kroaci.

#Si¢ éshté rasti né Gjermani dhe Poloni. Ligji Rumun parashikon edhe pérfagésimin e partive té pakicave
néqoftése ato kané siguruar njé numér votash ekuivalente me 5% (vetém) té numrit mesatar té votave té
viefshme qé kerkohen pérr zgjedhjen e njé deputeti né dhomén mé té ulét te pariamentit kombétar.

**Neni 3 Konventés Kuadér pér Mbrojtien e Pakicave Kombétare (ETS 157).

peér ligjin elektoral dhe pakicat kombétare, shih CDL-INF (2000) 4.

%5Shih Nenin 3.2 té Kushtetutés Franceze; cfvendimi i 18 néntorit 1982, Recueil des décisions du Conseil
constitutionnel, 1982, f. 66 ff.
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Liria e zgjedhésve pér té€ formuar vullnetin e tyre mund té cénohet gjithashtu nga
individé, pér shembull, kur ata pérpigen té blejné vota, njé praktiké t&€ cilén shteti &shté i
detyruar t'a parandalojé ose t'a ndéshkojé né ményré t€ efektshme.

c. Me géllim qé rregullat g€ kané t€ b&jné me lirin€ e zgjedhésve pér t€ formuar vullnetin e
tyre t& jené té efektshme, ¢do shkelje e rregullave té lartpérmendura duhet t€ ndéshkohet.

32 Liria e zgjedhésve pér t€ shprehur vullnetin e tyre dhe lufta kundér mashtrimit
zgjedhor

3.2.1 NE& pérgjithési

27.  Liria e zgjedhésve pér té shprehur vullnetin e tyre kérkon, para s€ gjithash, zbatimin
rigoroz t€ progedurés sé votimit. N& praktiké, zgjedhésit duhet té ken€ mundési té hedhin
votat e tyre pér listat e rregjistruara ose pér kandidatét, gjé q€ do té thoté se atyre duhet t'u
vihen né dispozicion fletét e votimit me emrat e kandidatéve, dhe ata duhet t€ kené¢ mundési
té hedhin fletét e votimit né kutité€ e votimit. Shteti duhet t€ sigurojé mjediset e duhura pér
kryerjen e veprimeve elektorale. Zgjedhésit duhet té jené t&€ mbrojtur nga kércénimet ose
pengesat pér t€ ushtruar te drejten e votes ose pér t'i hedhur fletet e votimit pér ato parti apo
kandidaté g€ déshirojné. Pavarésisht nése kéto kércénime vijné€ nga autoritetet apo individé,
shteti éshté€ 1 detyruar t€ parandaloj€ dhe t€ ndéshkojé praktika té tilla.

28.  Pérvec késaj, zgjedhési ka t& drejt€ pér t€ patur njé vlerésim té sakté té rezultatit t&
votimit; shteti duhet t€ ndéshkojé ¢do mashtrim elektoral.

3.2.2 Procedurat e votimit

29. Progedura e votimit luan njé rol shumé té réndésishém né té gjithé progesin elektoral;
shanset pér mashtrim elektoral jané€ mé t€ médha gjaté votimit.

30.  Ng¢ disa vende, zbatimi i praktikave demokratike kérkon njé ndryshim rrénjésor té
géndrimeve, gjé q€ duhet t€ nxitet né ményré aktive nga autoritetet. N& kété kuadér, duhen
marré disa masa pér t€ kufizuar zakonet dhe sjelljet, t€ cilat kané njé ndikim negativ ndaj
zgjedhjeve. Shumica e kétyre ¢rregullimeve, si “votimi familjar*’ ndodhin gjaté procedurés
s€ votimit.-

31. Te gjitha kéto konstatime na ¢ojné né konkluzionin e méposhtém: progedura e votimit
duhet té jeté e thjeshté. Pér keté arsye, duhen respektuar kriteret e pércaktuara né paragrafet
e méposhtme.

32. Néqofté€se pérfaqésimi i partive politike né gendrat e votimit ésht€ né ekuilibrat e
duhura, mashtrimi do t€ jeté i veshtiré. Objektiviteti i votés duhet t&€ gjykohet vetém mbi
bazén e dy kritereve kryesore: numri i zgjedhésve g€ kané hedhur votén e tyre, n€ krahasim
me numrin e fletéve t€ votimit né kutit€ e votimit. Masa e paré mund t€ pércaktohet nga
numri i firmave né rregjistrin zgjedhor. Duke patur parasysh se njerézit edhe gabojné pa
dashje (pra jo me gellim pér t€ mashtruar) €shté e véshtiré t€ arrihet pérputhje e plot€ midis
kétyre dy masave, dhe verifikimet e métejshme, si¢ Eshté numérimi i fletéve té votimit, ose

7 Shih pjesén 1.4 mé poshté.



CDL-AD (2002) 23 rev 22-

krahasimi i numrit t€ pérgjithshém té fletéve t€ votimit t&€ gjetura né kutité e votimit, plus ato
té anulluara dhe té papérdorura, me numrin e fletéve té votimit t€ 1€shuara nga gendra e
votimit mund t€ japé ndonjé ide t& pérgjithshme. Por nuk duhet patur iluzion se rezultatet e
kétyre masave do té perputhen plotesisht. Reziget kane te bejne me shume me shumefishimin
e mosperputhjeve ne teresi dhe parregullsite reale te mos merren seriozisht. Eshte mé miré té
ushtrohet kontroll rigoroz ndaj dy masave se sa t€ ushtrohet kontroll jo-rigoroz - dhe, prandaj,
jo 1 efektshem - ndaj nj& numri mé t€ madh t€ rezultateve.

33. Cdo fleté votimi e papérdorur duhet t€ mbetet né gendrén e votimit dhe nuk duhet t&
depozitohet ose t€ mbahet n€ vende té tjera. Me hapjen e gendrés, fletét e votimit duhet t&é
jené qartésisht t€ dukshme té vendosura mbi tavolinén e kryetarit t€ qendrés. Nuk duhet t&
keté fleté té tjera né rafte apo vende té tjera.

34.  Nénshkrimi dhe vulosja e fletéve t€ votimit nuk duhet béré né momentin kur fleta i
dorézohet zgjedhésit, sepse nénshkrimi i personit prané vulés mund t&é shérbejé si shenjé, e
cila do t€ identifikonte zgjedhésin kur t€ béhej numérimi 1 votave. Kjo do té ishte shkelje e
fshehtésisé sé votés.

35.  Zgjedhési duhet t'a marre veté fletén e tij t& votimit dhe askush tjetér nuk duhet t'a
preké até mé pas.

36. Eshté e réndésishme g€ zyrtarét e gendrave té votimit t€ jené pérfagésues nga parti té
ndryshme dhe qé té jené gjithashtu t€ pranishém vézhguesit e caktuar nga kandidatét.

37.  Zgjedhésit duhet t€ kené gjithmoné mundésiné t€ votojné né€ njé qgendér votimi;
megjithaté, si¢ shpjegohet mé poshté, né rrrethana té caktuara mund t€ jené t€ pranueshme

edhe ményra t€ tjera votimi.

3.2.2.1 Votimi me posté ose votimi me prokure né rrethana té caktuara

38. Votimi me posté ose votimi me prokure lejohet né shumé vende t& botés Peréndimore,
por ményrat e tyre ndryshojné n€ ményré té€ konsiderueshme. Votimi me posté, pér shembull,
mund t€ jet€ 1 pérhapur né njé vend dhe i ndaluar n€ njé tjetér pér shkak té€ rrezikut pér
mashtrim. Ai mund t& lejohet vet€ém néqoftése shérbimi postar €shté i sigurté — me fjalé t&
tjera, nuk ka ndérhyrje té gé€llimshme — dhe i besueshém, né kuptimin qé funksionon si¢
duhet. Votimi me ané té té tretéve €shté€ 1 lejueshém vetém néqoftése i nénshtrohet rregullave
strikte, pérséri me qé€llim qé t€ parandalohet mashtrimi; numri i prokurave qé mund te kete
nj€ zgjedhés duhet t€ jeté i kufizuar.

39. Kéto praktika duhen shmangur kur, pérve¢ problemeve qé mund té ekzistojné me
shérbimin postar, ka edhe véshtirési té tjera qé karakterizojné kété lloj votimi, duke pérfshiré
rrezikun mé t€ madh té “votimit familjar”. Megjithaté, duke marré masat e duhura, votimi
postar mund té pérdoret pér t'u dhéné mundési pacientéve né spitale, personave g€ u éshté
kufizuar liria pér t€ 1€vizur dhe zgjedhésve, g€ jetojné jashté vendit, pér t€ votuar, me kusht
qé€ t€ mos ekzistojé rreziku 1 mashtrimit dhe friksimit. Kjo do t€ béjé q€ t€ ménjanohet
pérdorimi i kutis€ s€ 1€vizshme té votimit, e cila shpesh shkakton probleme dhe sjell rrezige
mashtrimi. Votimi me poste mund té realizohet né bazé t€ procedurave specifike pak dité
pérpara dités sé zgjedhjeve.
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40.  Pérdorimi i kutive té lévizshme te votimi €shté 1 padéshirueshem pér shkak té rrezikut
te madh pér mashtrim. Megjithaté, néqoftése duhen pérdorur patjetér duhet t€ merren masa
rigoroze pér t€ parandaluar mashtrimin, duke pérfshiré praniné e shumé anétaréve té
komisionit elektoral t& gendrés s€ votimit, pérfaqgésues té grupeve t€ ndryshme politike.

3.2.2.2 Votimi né ushtri

41.  N¢ rast se ushtarakét nuk mund t€ kthehen né shtépi ditén e votimit pér t€ votuar,
éshté e preferueshme q¢ ata té rregjistrohen né€ gendrat e votimit prané kazermave t€ tyre.
Komanda lokale i dérgon t&€ dhéna té hollésishme pér ushtarakét autoriteteve lokale, té cilat
pastaj béjné rregjistrimin e emrave t€ tyre né€ listat e votimit. Pé&rjashtim pér kété rregull Eshté
kur kazermat jan€ shumé larg gendrés mé té afért t€ votimit. N& njésité ushtarake duhet té
krijohen komisione té vecanta pér t&€ mbikqyrur periudhén parazgjedhore né ményré qé té
parandalohet rreziku qé€ oficerét eproré t€ imponojné preferencat e tyre politike.

3.2.2.3 Metodat mekanike dhe elektronike té votimit

42.  Disa vende zbatojne ose po pérgatisin t€ fusin metoda mekanike apo elektronike
votimi. Avantazhi i kétyre metodave &shté i dukshem sepse mundeson zhvillimin e disa
zgjedhjeve né t€ nj&jtén koh&. NE kété rast mund t€ merren masa paraprake pér t€ minimizuar
rrezikun e mashtrimit, pér shembull, duke i dhéné mundési zgjedhésve pér t& verifikuar votén
e tij menjéheré sapo ka votuar. Eshté e garté se né két€ rast votimi, &shté e réndésishme qé
fletét e votimit t€ jené pérgatitur né ményré té tillé qé t€ shmanget konfuzioni. Me qéllim qé
té leht€sohet verifikimi dhe numérimi i votave né rast apelimi, mund t€ sigurohet edhe njé
makiné€ pér té printuar votat né€ fleté votimi; ato do t&€ vendosen né njé€ kuti té€ vulosur, ku nuk
mund té shikohen. Cfarédo mjetesh té pérdoren, e réndésishme &shté qé ato t& sigurojné
fshehtésiné e votimit.

43. Metodat e votimit elektronik duhet té jené té sigurta dhe te besueshme. Ato jané té
sigurta né rast se sistemi i reziston njé€ sulmi t&€ qéllimshém; ato jané t&é besueshme né rast se
mund t€ funksionojné veté pavarésisht nga ndonjé e meté né hardware ose software. Pérvec
késaj, zgjedhési duhet té jeté né gjendje t&€ marré konfirmim pér votén e tij dhe, néqoftése
€shté e nevojshme, t'a korrigjojé pa cénuar parimin e fshehtésisé s€ votés.

44.  Pérvec késaj, transparenca e sistemit duhet té jeté e garantuar n€ kuptimin g€ t€ mund
té kontrollohet nése funksionon si¢ duhet.

3.2.2.4 Numérimi

45. Eshté e preferueshme gé votat t&€ numérohen drejtperdrejt né gendrat e votimit, dhe jo
né gendra t€ posagme. Personeli i gendrés sé votimit &shté 1 afté pér t'a kryer kété detyré, dhe
kjo eviton transportin e kutive t€ votimit dhe dokumentave shoqgérues, duke reduktuar késhtu
rrezikun e zé€vendésimit.

46.  Numérimi i votave duhet t€ béhet né ményré transparente. Prania e zgjedhésve té
rregjistruar né gendrén e votimit éshté e lejueshme; prania e vézhguesve kombétaré dhe
ndérkombétare duhet t€ behet me autorizim. Kéto persona duhet té lejohen té€ jené té
pranishém né té gjitha rrethanat. Duhet t€ keté kopje t€ mjaftueshme té progesverbalit né
ményré g€ té€ gjithé personat e lartpérmendur t& marrin njé kopje; njé€ kopje duhet t€ vendoset
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menjéheré né stendén e njoftimeve, njé tjetér t€ mbahet né gendrén e votimit, dhe njé kopje e
treté t’1 dérgohet komisionit apo autoritetit mé t& lart€ kompetent.

47.  Duhet té keté rregulla pérkatése pér disa veprime praktike pérsa i pérket pajisjeve. Pér
shembull, procesverbali duhet té plotésohet me stilolapes dhe jo me laps, sepse teksti i
shkruar me laps mund té fshihet.

48.  Praktikisht, duket se koha g€ nevojitet pér numerimin e votave varet nga efikasiteti i
kryetarit t€ gendrés s€ votimit. Kjo koh€ mund t€ ndryshojé shumé nga gendra ne gender dhe
pér kété arsye duhet parashikuar njé proceduré e thjeshté dhe e provuar mé paré, né
legjislacion ose né rregullore, té cilat pérfshihen né manualin e trajnimit pér zyrtarét e
gendrave t€ votimit.

49.  Eshté miré q€ t&€ shmanget shpallja e shumé fletéve t€ votimit si té€ pavlefshme ose té
prishura. N& rast dyshimi, duhen béré pérpjekje pér te mesuar se cili ka gene gellimi i

votuesit.

3.2.2.5 Transferimi i rezultateve

50. Ekzistojné dy lloj rezultatesh: rezultate t€ pérkohshme dhe rezultate pérfundimtare
(pérpara se té jené shteruar t€ gjitha mundésité pér apelim). Media dhe, n€ fakt, 1 gjithé vendi
presin me padurim rezultatet e para t€ pérkohshme. Shpejtésia e perhapjes se rezultateve
varet nga sistemi i komunikacionit t& vendit. Rezultatet e gendrés s€¢ votimit i dérgohen
komisionit elektoral zonal (pér shembull) nga kryetari i komisionit s€ gendrés s€ votimit, i
shogéruar nga dy anétaré té tjeré t€ gendrés s€ votimit qé pérfaqésojné partité€ opozitare, né
disa raste nén mbikqyrjen e forcave t€ rendit. Ata do té transportojné progesverbalet, kutité e
votimit et;.

51. Pavarésisht sa shumé kujdes tregohet gjat€ votimit dhe numérimit té votave,
transmetimi i rezultateve €shté njé operacion jetik, réndésia e té cilit shpesh neglizhohet; pér
kété arsye, ai duhet t&€ kryhet n€ njé ményré té hapur. Transmetimi nga komisioni elektoral
zonal tek autoritetet rajonale dhe né Komisionin Qéndror té€ Zgjedhjeve — ose autoritete t&
tjera mé t€ larta kompetente — mund t€ béhet me faks. N kété rast, procesverbalet do t&
skanohen dhe rezultatet mund t€ shpallen sapo t€ mbérrijné. Televizioni mund t€ pérdoret pér
t'i transmetuar kéto rezultate, por sidoqofté duhet patur parasysh se njé transparencé mé e
madhe se sa duhet mund t€ jeté e rrezikshme né rast se publiku nuk &shté i mésuar me kéto
lloj informacionesh t€ pjeseshme. Ne fakt rezultatet e para zakonisht vijné nga qytetet, ku
zgjedhésit zakonisht nuk votojné njélloj si né zonat rurale. Per kété arsye, €shté e
réndésishme t'i béhet e qarté publikut se rezultatet pérfundimtare mund té€ jené shumé ose
krejt ndryshe nga rezultatet e pérkohshme, pa krijuar idené se ka patur manipulim té votave.

4. Votimi i fshehté

52.  Fshehtésia e votés €shté njé aspekt i lirisé sé zgjedhjes, qéllimi i s€ cilés éshté t&
mbrojé zgjedhésit nga presioni me t€ cilin ata mund té ballafaqohen né rast se té tjerét
mésojné se pér ké kané votuar. Fshehtésia duhet t€ aplikohet pér té gjithé procedurén — dhe
vecanérisht ne hedhjen e fletéve té€ votimit dhe numérimin e votave. Zgjedhésit kané t€ drejté
pér t'a patur at€, por duhet t'a respektojné edhe veté. Mosrespektimi i1 késaj fshehtésie duhet té
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ndéshkohet duke shpallur t€ pavlefshme c¢do fleté votimi, pérmbajtja e s€ cilés &shté
zbuluar.*®

53.  Votimi duhet t€ jet€ individual. Votimi familjar, ku njé anétar i familjes mbikqyr
votat e hedhura nga anétarét e tjeré, shkel fshehtésin€ e votimit; kjo &shté njé shkelje e
zakonshme e ligjit elektoral. T€ gjitha format e tjerat te kontrollit nga njé zgjedhés ndaj votés
s€ njé tjetri duhet t€ ndalohen. Votimi me prokure, i cili i nénshtrohet kushteve te rrepta,
&shté njé ¢éshtje e vecanté.”

54.  Pérve¢ késaj, meqé abstenimi mund té€ pasqyrojé njé preference té caktuar politike,
lista e personave g€ ka votuar nuk duhet té€ botohet.

55. Shkelja e fshehtésis€é sé votés duhet t’iu nenshtrohet sanksioneve ashtu si shkeljet e
aspekteve té€ tjera té lirisé sé€ votuesit.

5. Votimi i drejtpérdrejté

56.  Zgjedhjet e drejtpérdrejta pér njé nga dhomat e parlamentit €shté njé aspekt i
trashégimisé sé pérbashkét kushtetuese Evropiane. Duke iu nénshtruar rregullave té tilla
specifike, t&€ cilat aplikohen pér dhomén e dyt€, kur ekziston njé e till€, organet e tjera
legjislative si Parlamentet e Shteteve Federale, 0 dJuhet t& zgjidhen né ményré té
drejtpérdrejté, n€ pérputhje me Nenin 3 t&€ Protokollit Shtes€ t& Konventés Evropiane té té
Drejtave t&€ Njeriut. Po késhtu, pushteti lokal, i cili éshté njé komponent jetik i demokracisé,
nuk mund t& konceptohet pa organe t& zgjedhura lokale.”’ Asembleté lokale pérfshijng té
gjitha organet vendimore jo né nivel kombétar.”> Nga ana tjetér, zgjedhja e drejtperdrejte nga
populli e Presidentit te Repblikes edhe pse behet shpesh ne praktike, varet nga zgjidhja
kushtetuese e cdo shteti.

6. Shpeshméria e zgjedhjeve

57. Si Konveta Ndérkombétare pér té Drejtat Civile dhe Politike® ashtu dhe Protokolli
Shtes€ i Konventés Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut34 pércaktojné qé zgjedhjet duhet t&
zhvillohen periodikisht. Zgjedhjet e pérgjithshme zhvillohen ¢do katér apo pesé vjet, ndérsa
pér zgjedhjet presidenciale mund t€ parashikohen periudha mé t€ gjata, por jo mé shume se
shtaté vjet.

1I. Kushtet pér zbatimin e parimeve

58.  Parimet bazé t€ sistemeve elektorale Evropiane mund té garantohen vetém néqoftése
pérmbushen disa kushte té pérgjithshme.

#CDL (2000) 2, 9.

2Shiih mé sipér, Kapitulli 1.3.2.2.1.

3Shih ECHR Nr. 9267/81, vendimi né ¢éshtjen Mathieu-Mohin dhe ¢éshtjen Clerfayt kundér Belgjikés, 2 Mars
1997, Seri A Nr. 113, f- 23; Kom. Evr. HR Nr. 27311/95, ¢éshtja Timke kundér Gjermanisé, DR 82, p. 15; Nr.
7008/75, 12.7.76, X kundér Austrisé, DR 6,f. 120.

'Neni 3 i Kartés Evropiane pér Veté-Qeverisjen Lokale (ETS 122).

*?Neni 13 i Kartés Evropiane pér Veté-Qeverisjen Lokale.

3 Neni 25 b.

Neni 3.
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o Kushti i par€ 1 pérgjithshém &Eshté respekti pér té drejtat themelore té njeriut, dhe
veganérisht liria e shprehjes, e grumbullimit dhe organizimit, pa té cilat nuk mund té
keté demokraci té€ vérteté;

e E dyta, ligji zgjedhor duhet t& g€zoj€ njé fare gendrueshmerie ne menyre ge te mos
bjere pre e manipulimeve politike té partive;

e S¢ fundi, dhe mbi té gjitha, duhet t€ keté njé numér garancish progedurale, vecanérisht
pérsa i pérket organizimit t& votimit.

59.  Pérvec késaj, zgjedhjet nuk zhvillohen né vakum, por né kuadrin e njé€ sistemi te
posacem zgjedhor dhe partiak. N& kété pjesé t& dyté do té b&jmé disa komente lidhur me kété

aspekt, veganérisht pérsa i pérket marredhenieve midis sistemit zgjedhor dhe atij partiak.

1. Respektimi i té drejtave themelore

60. Zhvillimi 1 zgjedhjeve demokratike dhe, qé kétej, veté ekzistenca e demokracis€ jané
té pamundura pa respektimin e té drejtave té njeriut, veganérisht lirisé sé€ shprehjes dhe té
shtypit dhe liris€ s€ grumbullimit dhe organizimit pér qéllime politike, duke pérfshiré
krijimin e partive politike. Respektimi 1 kétyre lirive €shté vecanérisht me rendési jetike gjaté
fushatave zgjedhore. Kufizimet ndaj kétyre té drejtave themelore duhet te jené né pérputhje
me Konventén Evropiane pér t&€ Drejtat e Njeriut dhe, mé pérgjithésisht, me kérkesén g€ ato
té jené t& bazuara né ligj, t€ jené né interesin e pérgjithshém dhe t€ respektojné parimin e
proporcionalitetit.

61. Fakti éshté se shume vende kané kufizime ligjore ndaj /irisé sé fjalés. Ky fakt, nése do
té interpretohet né ményré kufizuese, mund té jet€ i pranueshem — por mund t€ sjelle
shperdorime né vende pa tradité liberale e demokratike. N€ teori, ato synojné t€ parandalojné
“abuzimet” me lirin€ e fjal€s, duke siguruar, pér shembull, q¢ kandidatét dhe autoritetet
publike t€ mos denigrohen, si dhe duke mbrojtur sistemin kushtetues. Megjithaté, n¢€ praktiké
ato mund t€ sjellin n€ ¢censurimin e deklaratave qé kritikojné geveriné, ose qé bé&jné thirrje pér
ndryshim kushtetues, megjithése kjo €shté veté esenca e debatit demokratik. P&r shembull,
standardet Evropiane cénohen nga njé ligj elektoral, i cili ndalon deklaratat fyese apo
poshtéruese ndaj zyrtaréve apo kandidatéve té tjeré né dokumentat elektorale, konsideron
vepér penale qarkullimin e informacionit shpif€s pér kandidatét, dhe 1 konsideron kandidatét
pérgjegjés pér disa vepra penale t€ kryera nga mbéshtetésit e tyre. Detyrimi qé materialet e
fushatave zgjedhore t'i nénshtrohen komisioneve elektorale, duke treguar se cila organizatg i
ka porositur dhe prodhuar ato, numrin e kopjeve dhe datén e botimit jané njé formé e
papranueshme e censurés, vecanérisht néqoft€se komisioneve elektorale u kérkohet té
ndérmarrin masa kundér botimeve té paligjshme dhe t&€ pasakta. Kjo éshté madje mé e vérteté
nése rregullat g¢ ndalojné pé€rdorimin abuziv t€ media gjat€ fushatave zgjedhura jané té
paqarta.

62. Njé€ e drejté tjetér themelore shumé e réndésishme né demokraci €shté liria e 1€vizjes
brenda vendit, si dhe e drejta e qytetaréve t€ kthehen n€ vendin e tyre n€ ¢farédolloj kohe.
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2. Nivelet normative dhe gendrueshmeria e ligjit zgjedhor

63.  Qendrueshmeria e ligjit ka réndési kritike pér besueshmériné e progesit zgjedhor, i cili
&shté, me réndési jetike pér konsolidimin e demokracisé.”® Rregulla, t& cilat ndryshojné
shpesh — dhe vecanérisht rregulla t€ cilat jané t&€ ndérlikuara — mund té shkaktojné konfuzion
tek votuesit. Mbi t€ gjitha votuesit mund t€ arrijn€ né konkluzionin, me té drejt€ apo jo, se
ligji elektoral €shté njé mjet né duart e t&€ fugishmeve, dhe se votat e tyre nuk kan€ shumé
peshé né pércaktimin e rezultateve t€ zgjedhjeve.

64.  Megjithaté, praktikisht nuk ka shumé nevojé pér mbrojtjen e parimeve bazé (ka pak té
ngjaré qé€ t€ keté diskutime pér to), por gendrueshmeria e disa rregullave specifike té ligjit
elektoral, vecanérisht ato q€ kané t&€ b&né me veté€ sistemin elektoral, pérbérjen e
komisioneve elektorale dhe hartimin e kufijve t€ zonave zgjedhore. Kéto tri faktoré
konsiderohen, me té drejté apo pa, si faktoré vendimtaré pér rezultatet e zgjedhjeve, dhe
duhet t€ tregohet kujdes jo vet€ém pé€r shmangien e manipulimeve né€ favor te partisé né
pushtet, por edhe ¢do tentantivé, sado e vogél, pér manipulim.

65.  Problemi nuk konsiston né ndryshimin e sistemeve zgjedhore — ato gjithmoné€ mund
té ndryshojné duke u pé&rmirésuar — por rishikimi i tyre i shpeshté ose pérpara (brenda njé
viti) zgjedhjeve. Edhe sikur qéllimi t€ mos jet€ manipulimi, pérséri do t€ duket sikur
ndryshimet jane diktuar nga interesat konjukturale politike.

66.  Njé ményré pér t€ shmangur manipulimin &shté pérkufizimi né Kushtetuté ose né€ njé
ligj me hierarki mé t&€ larté se sa legjislacioni i zakonshemi elementéve g€ jané mé té
rénd€sishém (sistemi elektoral, anétarét e komisioneve elektorale, zonat zgjedhore ose
rregullat pér hartimin e kufijve t€ zonave zgjedhore). Nj€ zgjidhje tjetér mé fleksibél do té
ishte té theksohej né Kushtetuté se, néqoftése do t€ ndryshohet ligji elektoral, pér zgjedhjet e
ardhshme do té aplikohet sistemi i vjetér — té paktén néqoftése kéto zgjedhje do t€ zhvillohen
brenda vitit t€ ardhshém — dhe pas késaj do t€ hyjé né fuqi sistemi i ri.

67. Pérsa 1 pérket elementeve té tjer€, ligji zgjedhor duhet té jet€ normalisht ne nivilein e
lejgislacionit te zakonshem. Megjithaté, rregullat pér zbatim, vecanérisht ato mbi ¢éshtje

teknike dhe ¢éshtje specifike, mund té€ jené€ né formén e rregulloreve.

3. Garancité procedurale

3.1 Organizimi i zgjedhjeve nga njé organ i paanshém

68.  Vetém transparenca, paanshméria, dhe pavarésia ndaj manipulimeve politike mund té
sigurojné administrimin e rregullt t€ progesit elektoral, nga periudha para-zgjedhore deri né
fund t€ pérpunimit té rezultateve.

69.  Né& vendet, ku administrata ka tradité té gjaté t& pavarésis€ ndaj autoriteteve politike,
sherbimi civil zbaton ligjin zgjedhor pa iu nénshtruar trysnise politike. Pér kété arsye, €shté
normale dhe e pranueshme qé zgjedhjet té organizohen nga autoritetet administrative dhe té
mbikqyren nga Ministria e Brendshme.

P Pér réndésiné e besueshmérisé sé progesit zgjedhor, shih pér shembull CDL (99) 67.f 11; pér nevojén e
stabilitetit té ligjit, shih CDL (99) 41, f. 1.
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70. Megjithaté, n€ vendet me pervoje te paket né organizimin e zgjedhjeve pluraliste,
ekziston rreziku qé€ qeveria t€ detyrojé autoritetet administrative t&€ b&jné ¢faré déshiron
qeveria. Kjo ka té béjé si pér qeveriné géndrore ashtu dhe até vendore- edhe néqoftése
pushteti vendor kontrollohet nga opozita e vendit.

71.  Kjo &shté arsyeja pérse duhet t€ ngrihen komisione zgjedhore té pavarura, té
paanshme nga niveli kombétar deri né nivelin e gendrés sé votimit né ményré qé zgjedhjet té
zhvillohen si¢ duhet, ose, t€ paktén, pér t&€ eliminuar dyshime serioze pér ¢rregullime.

72. Sipas raporteve t€ Byros€ s€¢ Asamblesé t& Késhillit t& Evropés pér vézhgimin e
zgjedhjeve, né njé numér vendesh anétare jané véné re t€ metat e méposhtme pérsa i pérket
komisioneve zgjedhore: mungesa e transparences né aktivitetin e komisionit qéndror
zgjedhor; dallime né interpretimin e procedurés s€ numérimit; administraté zgjedhore e
polarizuar politikisht; mosmarréveshje pér emérimin e anétaréve né Komisionin Zgjedhor
Qéndror; anétaré t&€ komisionit t€ eméruar nga njé institucion shtetéror; pozita dominuese e
partisé€ né pushtet né¢ administrimin e zgjedhjeve.

73. Cdo komision géndror i zgjedhjeve duhet t€ jeté i pérhershém, si njé institucion
administrativ pérgjegj€s pér lidhjen midis autoriteteve vendore dhe komisioneve t&€ nivelit mé
té ulét, p.sh. pérsa i pérket hartimit dhe rifreskimit t& listave zgjedhore.

74.  Pérbérja e komisionit géndror elektoral mund t€ ¢oj€ né diskutime dhe mund té béhet
njé céshtje kryesore politike né hartimin e njé ligji zgjedhor. Respektimi i udhézimeve té
méposhtme duhet t€ lehtésoj€ arritjen e paanshméris€ maksimale dhe nivelin profesional té
komisionit.

75. Si rregull i pergjithshém, komisioni duhet té pérbehet nga:

- njé gjykaté€s ose jurist: n€ rast se organi gjyqésor ngarkohet pér administrimin e
zgjedhjeve pavarésia e tij duhet t€ sigurohet népérmjet progedurave transparente. Té
eméruarit nga gjyqésori nuk duhet t€ jen€ nén varesine e atyre q¢ kané véné kandidature pér
t’u zgjedhur;

- Pérfagésues t€ partive g€ jané té€ perfagesuar n€ parlament ose qé kané fituar te pakten njé
pérgindje t€ caktuar votash. Partité€ politike duhet t€ pérfagésohen né ményré té barabarté né
komisionin géndror zgjedhor; “né ményré t&€ barabart€” mund té€ interpretohet né ményré
strikte ose proporcionale, domethéné, duke marré ose duke mos marré parasysh fuqine
relative elektorale t& partive. *® Pérve¢ késaj, pérfaqésuesit e partive duhet t& jend t&
kualifikuar né ¢€shtje elektorale dhe duhet t€ ndalohen t€ béjné fushaté pér partité e tyre.

76.  Pérvec késaj, komisioni zgjedhor mund t€ pérfshijé:
- pérfagésues te pakicave kombétare; prania e tyre €éshté e keshillueshme né rast se
pakicat kombétare kané njé faré réndé€sie né territorin pérkatés;

- njé pérfagésues 1 Ministris€ s€¢ Brendshme. Megjithaté, pér arésye qé kané t€ béjn€ me
historiné e vendit né fjalé, mund t€ mos jeté gjithmoné e pérshtatshme t€ emérohet njé
pérfagésues 1 Ministrisé s€ Brendshme né komision. Gjaté misioneve t€ saj t& vézhgimit
Asambleja ka shprehur shqgetésimin pér disa raste té transferimit t€ kompetencave nga

3Shih mé siper, Kapitulli 1.2.3.
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komisioni zgjedhor 1 pérbéré nga pérfagésues té partive t&€ ndryshme né njé institution né
varési t€ ekzekutivit. Megjithaté, bashképunimi midis komisionit géndror zgjedhor dhe
Ministrisé s¢ Brendshme éshté i mundeshem pér arsye praktike, p.sh. pér transportimin dhe
ruajtjen e flet€ve té votimit dhe materialeve t€ tjera. Pérsa i pérket aspekteve té tjera, pushteti
ekzekutiv nuk duhet t& lejohet t& keté ndikim né pérbérjen e komisioneve zgjedhore.?’

77.  Pérgjithésisht, organet g€ emérojné anétarét e komisioneve zgjedhore nuk duhet t&é
jené té lira t'i shkarkojné ata sa heré t€ duan, sepse kjo ngre dyshime pér pavarésiné e tyre.
Shkarkimi sipas diskrecionit €shté 1 papranueshém, por shkarkimi pér arsye disiplinore éshté i
lejueshém — me kusht g€ arsyet pér kété té jené t€ qarta dhe te mbeshteura rigorisht né ligj
(pér shembull, arsye té€ paqarta té natyrés “akte qé diskreditojné komisionin” nuk jané té
mjaftueshme).

78.  Né vendet me tradita demokratike ku nuk ka komisione zgjedhore por nj€ organ tjetér
té paanshém, 1 cili éshté kompetent pér ¢éshtje zgjedhore, partité politike duhet t€ kené
mundési t€ vézhgojné punen e kétij organi.

79.  Pérbérja e komisionit qéndror zgjedhor &shté natyrisht e réndésishéme, por jo mé
shumé se sa ményra e funksionimit té tij. Rregullat progedurale t€ komisionit duhet té jené té
qarta, sepse kryetarét e komisionit kan€ prirje t'i 1€n€ anétarét t€ flasin, gjé q€ kéta té fundit e
shfrytezojné me shpejtési. Rregullat procedurale duhet té pércaktojné rendin e dites si dhe
kohén e kufizuar g€ ¢do anétar ka né€ dispozicion pér té folur — p.sh. njé€ cerek ore; pérndryshe
diskutime pa fund mund t€ nxjerrin né plan te dyté ¢éshtjet kryesore té dités.

80.  Ka shumé ményra pér t€ marré vendimet. Do té ishte e arsyeshme qé vendimet té
merren me njé shumicé té kualifikuar (p.sh. 2/3), n€ ményré qé té nxitet debati midis partisé€
s& shumicés dhe té paktén njé parti t&€ pakicés. Eshté e preferueshme marrja e vendimeve me
konsensus.

81. Mbledhjet e komisionit géndror zgjedhor duhet té jené t&€ hapura ndaj t€ gjithéve, duke
pérfshiré median (kjo €shté njé arsye tjetér pérse koha e diskutimit pér secilin anétar duhet té
jeté e kufizuar). Dhomat e kompjuterit, linjat telefonike, fakset, skanerat etj. duhet té jené té
lira pér t’u vizituar.

82.  Komisionet e tjera zgjedhore, q¢ funksionojné né nivel rajonal apo zonal, duhet té
kené t& nj&jtén pérbérje si komisioni géndror zgjedhor. Komisionet zonale luajné njé rol té
rénd€sishém né sistemet zgjedhore mazhoritare, sepse ato pércaktojné fituesin né€ zgjedhjet e
pérgjithshme. Komisionet rajonale luajné gjithashtu njé rol t&€ rénd€sishém pér pércjelljen e
rezultateve komisionit géndror zgjedhor.

83. Organizimi i zgjedhjeve kérkon stafin pérkatés me aftési té posagme38. Anetarét e
komisioneve qéndrore zgjedhore duhet t€ jené) jurist, politologe, matematiciené, ose
specialisté t€ tjeré q€ kané njohuri t€ mira pér ¢éshtjet elektorale. Ka patur disa raste kur
komisionet kané patur staf t€ pakualifikuar dhe té patrajnuar.

’Cf CDL-AD (2002) 7, para. 5, 7 ff. 54.
3Shih CDL (98) 10, f. 5.
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84.  Anétarét e komisioneve zgjedhore duhet t€ marrin trajnim t€ standardizuar pér té
gjitha nivelet e administrimit t€ zgjedhjeve. Njé trajnim 1 tillé duhet t'u ofrohet edhe anétaréve
té komisioneve q€ caktohen nga partité politike.

85.  Ligji zgjedhorduhet t&€ pérmbajé njé dispozité, e cila t'u kérkojé autoriteteve (n€ ¢do
nivel) t&€ plotésojné kérkesat dhe nevojat e komisionit zgjedhor. Ministrive té€ ndryshme dhe
organeve t€ tjera t& administratés publike, kryetarét e bashkive dhe stafit te bashkis€¢ mund t’u
jepen udhezime ne menyre ge ata te mbéshtesin administrimin e zgjedhjeve duke kryer
operacione administrative dhe logjistike pér pérgatitjen dhe zhvillimin e zgjedhjeve. Ato
mund t€ ngarkohen pér pérgatitjen dhe shpérndarjen e listave t€ zgjedhésve, fletéve té
votimit, kutive t&€ votimit, vulave zyrtare dhe materialeve t€ tjera t€ nevojshme, si dhe pér
marrjen e masave pér ruajtjen, shpérndarjen, dhe siguriné.

3.2 Vézhgimi i zgjedhjeve

86.  Vézhgimi i zgjedhjeve luan njé rol té réndésishém sepse provon nése progesi zgjedhor
ka gené i rregullt apo jo.

87.  Ekzistojné tre lloj vézhguesish: vézhgues partiake, vézhgues vendas jo-partiake, dhe
vézhgues ndérkombétaré (jo-partiake). Né& praktiké, dallimi midis dy kategorive t€ para nuk
€shté gjithmoné 1 qarté. Kjo €shté arsyeja q€ €sht€ me miré q€ procedura e vézhgimit té jeté
sa mé e gjeré g€ t€ jet¢ e mundur si népérmjet vézhguesve kombétaré ashtu dhe
ndérkombétar€.

88.  Vézhgimi nuk kufizohet vetém pér ditén e zgjedhjeve, por kontrollon gjithashtu nése
ka patur ¢rregullime pérpara zgjedhjeve (p.sh. hartimi i parregullt 1 listave té zgjedhésve,
pengesa ndaj rregjistrimit t& kandidatéve, kufizime pér lirin€ e shprehjes, dhe shkelje té
rregullave pér mbulimin né media apo pér financimet publike té fushatave zgjedhore), gjaté
zgjedhjeve (p.sh. pérmes trysnise te ushtruar ndaj zgjedhésve, votimi i njé personi mé tepér se
nj€ heré, shkelja e fshehtésisé sé€ votimit etj), ose pas zgjedhjeve (veganérisht gjaté numérimit
té¢ votave dhe shpalljes s€ rezultateve). Vézhgimi duhet t€ pérgéndrohet veganérisht ne
paanshmerine e auroriteteve.

89.  Vézhgimi ndérkombétar eshte i nevojshem né vendet q€¢ nuk kané tradité té
konsoliduar n€ kontrollin e paanshém te ligjshmérisé se zgjedhjeve.

90.  Pérgjithésisht, vézhguesit ndérkombétaré dhe kombétaré duhet té kené mundési té
intervistojné kédo g€ €shté 1 pranishém, t€ marrin shénime, dhe t'u raportojné organizatave té
tyre, por ata nuk duhet t&€ béjné komente.

91.  Ligji duhet té jeté shumé i1 qarté pérsa i1 pérket vendeve té cilat vezhguesit nuk kané té
drejté t€ vizitojn€, n€ ményré qé aktiviteti 1 tyre t&€ mos pengohet mé shumé se sa duhet. Pér
shembull, njé akt q€ autorizon vézhguesit t€ vizitojné vetém vendet ku zhvillohen zgjedhjet
(votimi) mund t& interpretohet qé&llimisht né ményré t&é ngushte nga qéndrat e votimit.”

pér vézhgimin e zgjedhjeve, shih Manualin e Vézhguesve éw Zgjedhjeve, Késhilli i Evropés, 1996.
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33 Njé sistem i efektshém apelimi

92.  Né ményré qé dispozitat e ligjit zgjedhor t€ mos mbeten né letér, duhet siguruar
mundésia e kundérshtimit n€ njé organ apelimi pér rastet e moszbatimit t€ ligjit zgjedhor. Kjo
ka t€ b&jé vecanérisht pér rezultatet e zgjedhjeve: qytetarét mund t'i kundérshtojné€ ato pér
parregullsi né progedurat e votimit. Apelimi mund t€ zbatohet gjithashtu pér vendimet e
marra pérpara zgjedhjeve, vecanérisht lidhur me t€ drejtén pér t€ votuar, listat e zgjedhesve
dhe e drejta pér t€ véné kandidaturén, vlefshméria e kandidaturave, zbatimi i rregullave té
fushatés zgjedhore, mbulimi nga media dhe mundésia pér t€ marré financime pér partité.

93. Ka dy zgjidhje t€ mundshme:
- apelimet mund té paraqiten né gjykata t€ zakonshme, njé gjykaté e posagme, ose
gjykatés kushtetuese;

- apelimet mund t'i paraqiten njé komisioni elektoral. Pérsa i pérket kétij sistemi, duhet
théné se komisionet jan€ shumé té specializuar, ndérsa gjykatat jané mé pak té kualifikuara
pér céshtjet elektorale. Megjithaté, €sht€ e déshirueshme g€ té keté njé sistem kontrolli
gjyqésor, né t€ cilin niveli 1 pare i apelimit te jete komisioni, dhe gjykata kompetente té jeté
niveli i dyt€ i apelimit.

94.  Ng disa raste parashikohet apelimi n€ parlament, si gjykatés i zgjedhjeve té veta, por
kjo mund t€ ¢oje né vendime politike. Parlamenti €shté 1 pranueshém si instancé€ e paré né
vendet kur kjo praktiké éshté konsoliduar, por edhe né kété rast duhet té€ krijohet mundésia
pér apelim gjyqésor.

95.  Progedurat e apelimit duhet té jen€ sa mé té shkurtra qé té jeté e mundur, dhe kjo vlen
vecanérisht pér vendimet e marra para zgjedhjeve. Lidhur me két€é duhen parandaluar dy
mundési: sé pari, progedurat e apelimit te mos vonojné progesin elektoral dhe, s¢ dyti, pér
shkak se ato nuk kané efekt pezullues, vendimet pér apelime, g€ mund t€ ishin marré pérpara
zgjedhjeve, merren pas zgjedhjeve. Pérveg késaj, vendimet pér rezultatet e zgjedhjeve nuk
duhet te vonohen, vecanérisht nése klima politika &shté e tendosur. Kjo do té€ thoté gé afatet
kohore pér apelimet t& jené shumé té shkurtra dhe q€ organi i apelit duhet t'a marré vendimin
e tij sa mé shpejt t€ jeté e mundur. Megjithaté, kéto afate kohore duhet t€ zgjasin aq sa pér té
garantuar ushtrimin e s€ drejt€s se apelimit si dhe marrjen e njé vendimi t€ peshuar miré. Nje
afat kohor tri deri ne pese dit€ n€ instancén e paré (duke pérfshiré paraqitjen e apelimit dhe
marrjen ¢ vendimit) duket se &shté i arsyeshém pér vendime q€ merren para zgjedhjeve.
Megjithaté, €shté e lejueshme g€ t'u jepet pak mé shumé kohé Gjykatés sé Larté dhe Gjykatés
Kushtetuese pér t€ marré vendimet e tyre.

96. Progedura duhet t€ jet€ gjithashtu e thjesht€ dhe pér két€ ndihmon edhe pajisja e
votuesve me formularé t& vecanté apelimi.* Eshté e nevojshme t& eliminohet formalizmi né
ményré qé shmangen rastet kur apelimet refuzohen pér gabime né hartimin e tyre. Kjo éshté
veganérisht e réndésishme pér rastet me ndjeshméri politike.

97.  Eshté gjithashtu e réndésishme qé€ progedura e apelimit, veganérisht kompetencat dhe
pergjegjésité e organeve té ndryshme g€ pérfshihen né t&, t€ rregullohen gartésisht me ligj né
ményré g€ t€ shmangen konfliktet e juridiksionit pozitive apo negative. As apeluesit dhe as
autoritetet nuk duhet t€ lejohen t€ zgjedhin organin e apelimit. Rreziku qé organet e apelimit

“CDL (98) 45,1 11.
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té refuzojné t€ marrin vendim rritet né ményré serioze né€ rastet kur &shté teorikisht e mundur
té apelohet si né gjykata ashtu dhe n€ komisionin elektoral, ose kur kompetencat e gjykatave
té¢ ndryshme — p.sh. gjykatave t€ zakonshme dhe gjykatés kushtetuese — nuk jané té
percaktuara né ményré té qarté.

Shembull:
Komisioni Qéndror I Zgjedhjeve — Gjykata e Larté
Komisigni Rajonal — Gjykata e Apelit
T

Komisioni Zgjedhor Zonal

1

Qendra e votimit (ditén e votimit)

98.  Mosmarréveshjet lidhur me listat e zgjedhesve, t€ cilat jané pérgjegjési, pér shembull,
e administratés vendore q€ vepron nén mbikqyrjen dhe né bashképunim me komisionet
zgjedhore, mund té trajtohen né€ gjykatat e instancé€s s¢ par€.

99. Tagri pér apelim duhet té jet€ sa mé 1 gjeré g€ té jet€ e mundur. Cdo votues né zonén
zgjedhore dhe ¢do kandidat né zgjedhje duhet te kete tager pér t€ béré njé€ apelim. Megjithate
pér apelime nga votues pér rezultatet e zgjedhjeve mund t€ vendoset njé kuorum i arsyeshem.

100. Progedura e apelimit duhet té jeté e natyrés gjyqesore, né kuptimin qé t€ garantohet e
drejta e apeluesve pér progedura né t€ cilat t€ dy palét dégjohen.

101.  Kompetencat e organeve apeluese jané gjithashtu t€ réndésishme. Ato duhet té kené
kompetencé t€ anullojné zgjedhjet néqoftése ¢rregullimet kané ndikuar né rezultatet, p.sh.
kané ndikuar né shpérndarjen e mandateve. Ky &shté€ parimi kryesor, por ai duhet t& jeté
fleksibél pér pérshtatje, d.m.th. nuk &shté e nevojshme qé¢ anullimi t&€ ndikojé né rezultatet e té
gjithé vendit ose t€ zonés zgjedhore — pra, po t€ jeté e mundur, t€ anullohen rezultatet vetém
né€ njé gendér votimi. Kjo bén t&€ mundur g€ t€ shmangen dy ekstreme — anullimi i t& gjitha
zgjedhjeve, edhe pse c¢rregullimet kané prekur vet€ém njé zoné, dhe refuzimi pér anullim,
sepse zona e prekur éshté shumé e vogél. NE zona ku rezultatet jan€ anulluar, zgjedhjet duhet
té persériten.

102.  Atje ku komisionet e nivelit mé t& larté jané organe apelimi, ato duhet t€ kené mundéi
té korrigjojné ose t€ anullojné ex officio vendimet e komisioneve mé té ulta zgjedhore.

103. Eshté e nevojshme qge disa kritere té caktuara te zhvillohen me tej.

3.4  Organizimi dhe funksionimi i géndrave té votimit

104. Cilésia e votimit dhe e sistemeve te numérimit t€ votave dhe zbatimi i progedurave
elektorale varen nga ményra e organizimit dhe funksionimit t&€ géndrave t€ votimit. Raportet e
Byrosé s¢ Asamblesé pér vézhgimin e zgjedhjeve né vende t€ ndryshme kané konstatuar njé
numér t€ madh ¢rregullimesh te karakterit logjistik. Pé&r shembull, jané véné re dallime té
médha midis géndrave t€ votimit né rajone t€ ndryshme né té njéjtin shtet.
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105. Misionet vézhguese té€ Asamblesé kané€ konstatuar gjithashtu shumé raste t&
crregullimeve teknike, si kuti votimi t€ emetuara ose t€ vulosura gabimisht, flete votimi te
nderlikuara, kuti votimi jo te vulosura, fleté apo kuti votimi t€ papérshtatshme, shpérdorim i
kutive té votimit, mjete t€ pamjaftueshme pér identifikimin e votuesve dhe mungesén e
vézhguesve lokalé.

106. Té gjitha kéto ¢rregullime dhe mungesa, krahas propagandes elektorale brenda
gendrés sé votimit dhe nderhyrjeve t€ policis€, mund t€ démtojné seriozisht progesin e
votimit dhe t€ véné né pikpyetje integritetin dhe vlefshmériné e tij.

3.5 Financimi

107. Rregullimi i financimeve t€ partive politike dhe fushatave zgjedhore jané€ njé faktor
tjetér pér t€ siguruar njé proges té rregullt zgjedhor.

108. Para s¢ gjithash, financimet duhet t€ jené transparente; kjo transparencé ka réndési
thelbesore pavarésisht nga niveli politik dhe ekonomik i1 vendit né fjalé.

109. Transparenca éshté né dy nivele. E para ka té€ b&jé me fondet e fushatés, t& cilat duhet
té jené té detajuara né llogarité pérkatése t€ mbajtura me kujdes. N¢ rastin e devijimeve nga
norma ose né rast se tejkalohen kufijté e detyrueshém té financimit, zgjedhjet duhet té
anullohen. Niveli i dyté ka t€ b&jé me monitorimin e gjéndjes financiare t€ pérfagésuesve té
zgjedhur pérpara dhe pas mandatit t€ tyre. Njé komision i ngarkuar me transparencé
financiare mbledh deklaratat e pérfagésuesve té zgjedhur pér gjéndjen e tyre financiare. Kéto
deklarata jané konfidenciale, por, né rast se €sht€ e nevojshme, informacioni mund t'i
dérgohet prokurorisé.

110. Né& shtetet unitare, ¢cdo shpenzim 1 béré nga autoritetet lokale lidhur me zhvillimin e
zgjedhjeve té pérgjithshme, pagesa e anétaréve t&€ komisioneve zgjedhore, shtypja e fletéve té
votimit etj. normalisht duhet t&€ pé€rballohet nga geveria géndrore.

111.  Dubhet té theksohet se n€ fushén e financimit publik t& partive apo fushatave duhet t&
zbatohet parimi i barazisé (barazia “strikte” ose “proporcionale”).*' Té gjitha partité e
pérfagésuara n€ parlament, né t€ gjitha rastet, duhet t€ kené€ t€ drejtén e financimeve publike.
Megjithaté, me qéllim g€ t€ sigurohet barazia e shanseve pér té gjitha forcat e ndryshme
politike, financimet publike duhet té€ shtrihen pér t€ gjitha formacionet politike, qé
pérfagésojné njé€ numér té€ konsiderueshém zgjedhésish dhe paraqgesin kandidaté pér zgjedhje.
Financimi i partive publike mund té shoqérohet me mbikqyrjen e llogarive té partive nga
organe té specializuara publike (p.sh. Kontrolli i Lart€ i Shtetit). Shtetet duhet t€ inkurajojné
partité politike, q&é marrin fonde publike, t& zbatojne njé politiké té transparencés financiare.*

3.6 Siguria

112.  Cdo ligj elektoral duhet t€ parashikojé ndérhyrjen e forcave té€ sigurimit né rastin e
incidenteve. N& njé rast t& tillé, kompetencén pér té thirrur policiné duhet t'a keté vetém
kryetari i komisionit t€ qendrés s€ votimit( ose perfagesuesit e tij). Eshté e rénd€sishme t&é

“IShih pjesén 1.3.3 mé sipér.
“pér hollési té métejshme pér financimin e partive politike, shih CDL-INF (2001) 8.
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mos lejohet g€ keté kompetencé t'a kené t€ gjithé anétarét e komisionit t€ gendrés sé votimit,
sepse né rrethana t€ tilla nevojitet marrja menjéheréshme e vendimeve, i cili nuk duhet té
diskutohet.

113. NE& disa shtete, prania e policis€ n€ gendrat e votimit &shté njé tradit€ vendase, e cila,
sipas vézhguesve, nuk provokon incidente dhe as nuk ka ndonjé efekt frikésues ndaj votuesit.
Dubhet theksuar se prania e policisé né gendrat e votimit parashikohet ende né ligjet elektorale
té disa véndeve peréndimore, megjithése kjo praktiké ka ndryshuar me kalimin e kohés.

Konkluzion

114. Zbatimi i1 pesé¢ parimeve bazé t€ trashégimisé zgjedhore evropiane (zgjedhje
universale, te barabarta, te lira, te fsheht€, dhe te drejté€pérdrejta) Eshté me réndéEsi thelbesore
pér demokracin€. Ato ndihmojne demokraciné t€ shprehet né ményra té€ ndryshme, por
brenda kufijve té caktuar. Kéto kufij rrjedhin kryesisht nga interpretimi i parimeve té
lartpérmendura; ky tekst pérshkruan rregullat minimale q€ duhen ndjekur pér té zbatuar kéto
parime. S¢€ dyti, nuk €shté e mjaftueshme qé ligji zgjedhor(né€ kuptim t€ ngusht€) t&€ pérb&het
nga rregulla qé jané né€ pérputhje me parimet zgjedhore Evropiane: kéto parime duhet té
vendosen né kontekstin e tyre dhe duhet t& garantohet besueshmeria e progesit zgjedhor. Sé
pari, duhen respektuar rregullat themelore; s€ dyti, gendrueshmeria e rregullave duhet té
pérjashtojé ¢do dyshim pér manipulim. S€ fundi, kuadri progedural duhet té€ lejoj€ q€ rregullat
e caktuara t&€ zbatohen né¢ ményré té efektshme.



